



مبارزه با فساد پیش شرط جهش تولید است

گروه سیاسی: حجت الاسلام محسنی اژه‌ای روز دوشنبه (۲۱ آبان) طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه، ضمن گرامیداشت ایام فاطمیه، اظهار کرد: حضرت زهرا (س) هم در جهاد تبیین و هم در حمایت از ولایت، نقش بی‌بدیلی را ایفا فرمودند و با روشنگری‌هایی که داشتند چهره تزویر را آشکار نمودند و در همین مسیر نیز به شهادت رسیدند؛ این امر بیانگر آن است که ارزش جهاد تبیین برای جلوگیری از انحرافات در جامعه...

چرا قانون هوای پاک در تهران اجرایی نمی‌شود؟

گروه اجتماعی: سالانه بیش از چهار هزار نفر در تهران به دلیل آلودگی هوا جان خود را از دست می‌دهند، قانون هوای پاک هم از سال ۱۳۹۶ یعنی هفت سال پیش تصویب شده، اما نه تنها اجرا نشده بلکه هوای ناسالم و خطرناک در برخی روزها باعث شده که تعداد زیادی از تهرانی‌ها در این وضعیت یا می‌میرند یا به دلیل تنفس در این هوا به بیماری‌های مختلف دچار می‌شوند. به گزارش «نقش جهان»، آمارهای متفاوتی از مرگ تهرانی‌ها بدلیل آلودگی وجود دارد و برخی تا هفت هزار مرگ در سال را عنوان کرده‌اند که نشان می‌دهد باید برای اجرای قانون هوای پاک از سوی متولیان امور دیگر تعلق در کار نباشد. آیا از دست رفتن جان انسان‌ها مهم نیست؟ یا اینکه موانع دیگری برای اجرا نشدن این قانون وجود دارد که تاکنون هوای پاک نصیب پایتخت‌نشینان نشده است. شاید مردم این کلانشهر ریه‌های سیاه یا زغالی دارند که...

نجات ایران در گرو «تصمیمات سخت»



سال سخت اقتصاد ایران

گروه اقتصاد کلان: آینده بازارهای مالی و دارایی پس روز انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور چگونه در ایران رقم خواهد خورد؟ آیا باید منتظر روند نزولی و منفی بازارها باشیم و یا اینکه بنا به برخی دلایل و متغیرهای جدید شرایط با دوره اول ترامپ...

فروکش کردن التهابات در بورس

گروه اقتصاد کلان: چشم انداز بازار سرمایه در ایران کجاست؟ بعد از منفی‌های هفته‌های اخیر که عمدتاً تحت تاثیر ریسک‌های سیاسی و نظامی در منطقه و بعد هم انتخابات آمریکا بود حالا می‌توان گفت که بورس از آخر هفته گذشته روند متفاوتی را آغاز کرده و در مسیر جدیدی گام برداشته است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که بازار سرمایه تا حدودی از زیر فشار فروش خارج شده است و شاخص کل با رشد محسوس ۳۶ هزار واحدی یعنی معادل ۱.۸ درصد روبرو شده است...

«نقش جهان» گزارش می‌دهد

پایان عصر قولنامه در بازار املاک

غیر منقول (در مجمع مطرح شده به دلیل اختلافات مکرر مجلس و شورای نگهبان، ۵ بار توسط شورای نگهبان رد شد که علت رد شدن آن مغایرت با موازین فقهی و شرعی بوده است در حالی که این قانون از سال ۹۵ در مجلس با عناوین مختلف مطرح شده بود. رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با بیان اینکه مقام معظم رهبری به این مساله ورود کرده‌اند، تصریح کرد: همچنان این نگرانی وجود داشته که فقها مغایرت با موازین فقهی را مطرح کنند، طرح را درست ندانند و نظر شورای نگهبان را صحیح بخوانند. در مجمع مواضع مختلفی وجود داشت و این قانون به راحتی نهایه نشد. همچنین بیم آن می‌رفت که این طرح در مجمع کالرد شود. وی عنوان کرد: مقام معظم رهبری در ۶ تیر ماه ۱۴۰۲ فرمودند، مجمع از باب مصلحت و دفع فساد، ورود کند که در واقع از این طریق راه را نشان دادند. رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با بیان اینکه عدم ثبت معامله محل فساد، جعل و انکار واقع می‌شود، تصریح کرد: شخصی که سال‌ها سند رسمی دارد ناگهان حکم تخلیه از دادگاه می‌گیرد زیرا فردی سند عادی ارائه کرده که مقدم بر سند رسمی است. پیش از قانون مذکور، سند عادی با سند رسمی برابری می‌کرد و آنچه که حجت دارد تاریخ انعقاد سند است و اگر سند عادی مقدم بر سند رسمی باشد و به اثبات برسد سند رسمی باطل می‌شود. رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور با اعلام اینکه مردم همیشه نگران بودند و در معاملات امنیت روانی وجود نداشت، عنوان کرد: اما مصلحت اقتضا می‌کرد که غالبه مصلحت بر فقه حاکم شود و این موضوع بسیار مهمی است. در شرع آمده سند ادله اثباتی است اما ما می‌گوئیم سندی که به ثبت نرسد در دادگاه و در دستگاه‌های دولتی مسموع نیست و قابلیت پذیرش ندارد، در واقع اینجا برای مصلحت و دعوی عیده‌ای که در دادگاه‌ها تولید شده از شرع عدول کرده‌ایم.

گروه مسکن و انرژی: با تعیین تکلیف طرح «طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال غیر منقول» توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام که پس از ۵ سال کشمکش و رفت آمد میان نهادهای تصمیم ساز و تقنینی صورت گرفت، دیگر رسماً می‌توان از پایان عصر قولنامه در معاملات ملکی و مسکن سخن گفت. طرحی که طی سال‌ها از مجلس به مجمع رهبر انقلاب مبنی بر این که «مجمع از باب مصلحت و دفع فساد ورود کند»، از آن گره گشایی شد. مبتنی بر این قانون و بر اساس اعلام حسین بابایی رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور زین پس «قولنامه در دادگاه‌ها مورد پذیرش قرار نمی‌گیرد». چنانچه بنگاه‌ها و دفاتر مشاوران املاک در زمان تنظیم معاملات ملک و مسکن اقدام به ثبت رسمی آن در سامانه نکنند، محکوم به پرداخت عین ثمن معامله به طرف خسارت دیده خواهند بود. بر اساس اعلام بابایی «اگر مشاور املاکی با این رویکرد همکاری نکند، پیش نویس تهیه نکرده و به روش قدیم عمل کند مطابق ماده ۱۱ این قانون در اداره کل تعزیرات برای آن پرونده تشکیل می‌شود». رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور دیروز در گفتگو با خبرنگاران از آنان درخواست کرد که موضوع را در سطح وسیع در فضای عمومی جامعه منعکس کرده و از روسای اتحادیه املاک کشور نیز تاکید کرد که موضوع را به مشاوران املاک تذکر دهند. بابایی در بیان چگونگی ترسیم یک چنین نقشه راهی برای کاهش کلاهبرداری و جعل در حوزه املاک گفت: قانون ثبت بنا به دلایل مختلف در طول تاریخ دچار فراز و نشیب‌های فراوان شده و این رسمیت و اعتبار سند رسمی متأسفانه دچار تزلزل‌های مختلف شده است اما امروز قانونی داریم که اساس آن حکم حکومتی مقام معظم رهبری است. وی گفت: در ۶ تیر ماه ۱۴۰۲ زمانی که طرح مذکور (طرح الزام به ثبت رسمی معاملات اموال

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

نقش جهان
www.naghshejahannews.ir



آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

«نقش جهان» عملکرد ۱۰۰ روزه دولت چهاردهم و مسعود پزشکیان را بررسی می کند

نجات ایران در گرو «تصمیمات سخت»



خود بسیار دشوار خواهد بود. در بحث رفع فیلترینگ نیز باید توجه داشت که دولت نیازمند انجام مذاکرات جدی تر با مجلس و تمامی ارگانها است. این موضوع به آسانی حل و فصل نخواهد شد. «رئیس حزب سبز ایران در پایان تاکید کرد: «در مجموع عملکرد دولت مثبت است و نمره قبولی می گیرد اما همچنان مشکلات پابرجا هستند». محسن هاشمی رئیس شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی می نویسد: به نظر وفاق در این مورد برای از بین بردن کسری بودجه موقعی امکان پذیر است که هم دولت و ارگانهای مدعی و هم مردم به یک اندازه، فشار را تحمل کنند. نه اینکه دولت فشار را برای حل کسری بودجه کاملاً به دوش مردم بیندازد چرا که فشار یک طرفه مشکل را حل نمی کند. باید دستگاههای اجرایی، فرهنگی و اجتماعی قبول کنند که بخشی از فشار کسر بودجه را تحمل کنند و از بودجه خود بکاهند تا دولت و مردم به وفاق برسند. هاشمی گفت: در بحث تورم که مجدداً در مهر ماه ربه افزایش گذاشته و به حدود ۳۴ درصد رسیده است. و تورم همراه ۲/۷ درصد بوده است چگونه می تواند به سمت کاهش حرکت کند. قطعاً در این مورد هم باید حرکت دو طرفه باشد و اگر دولت و حاکمیت به سیاستهای تورم زای خود در میدان سیاست خارجی و داخلی ادامه دهند، تورم روی دوش مردم سنگین تر خواهد شد. لذا این مسأله وفاقی جدی

پزشکیان، در وضعیتی دولت را در دست گرفت که منطقه یکپارچه بحران بود. در چنین میدانی، آنها موفق شدند با دیپلماسی ای فعال در سطح منطقه ای و فرامنطقه ای عملکرد مثبتی داشته باشند. «رئیس حزب سبز ایران در ادامه اظهار داشت: «در بُعد اقتصادی باید توجه داشت که دولت عزمی جدی برای سرو سامان دادن به اوضاع داشته و دارد. پزشکیان و مشاورانش تلاش دارند مشکلات را حل و فصل کنند. در این مورد که عزم آنها برای رفع موانع و مشکلات از اقتصاد کشور جدی است، تردیدی وجود ندارد اما آنها نشان می دهند که موفقیت چندانی تا کنون حاصل نشده و بی ثباتی ها همچنان در بازار وجود دارد.» کنعانی مقدم در ادامه تصریح کرد: در بحث سیاست داخلی دولت با شعار وفاق ملی به قدرت رسید و اتفاقاً در این زمینه عملکرد موفقیت داشت. پزشکیان در انتخاب وزرا، هماهنگی با مجلس، انتخابات استانداران و حتی مدیران شعار وفاق را محقق کرد و موفق شد از تمامی جناحها استفاده کند. «این فعال سیاسی اصولگرا در ادامه به «نقش جهان» گفت: «در سطح فرهنگی و اجتماعی دولت شعارهای مختلفی سر داد که عملاً پشتوانه قانونی ندارند. حتی این شعارها امکان اجرایی شدن نیز ندارند. تنها شرط برای موفقیت دولت در این زمینه تقدیم لایحه به مجلس و تصویب قانونهای جدید است که این به نوبه

گروه سیاسی: با گذشت قریب به ۱۰۰ روز از دوران ریاست جمهوری مسعود پزشکیان، اکنون سنت ارزیابی صد روز نخست، بار دیگر در محافل سیاسی و رسانه ای کشور مورد توجه قرار گرفته است. مسعود پزشکیان با شعار وفاق ملی به عنوان رئیس دولت چهاردهم برگزیده شد و طی بیش از سه ماه گذشته همواره بر صداقت و عدم دروغ گفتن به مردم تاکید داشته است. به گزارش «نقش جهان»، ارزیابی ها از عملکرد رئیس جمهور در سه دسته قابل تقسیم بندی است. دسته نخست بر این باور هستند که دولت چهاردهم در ۱۰۰ روز نخست عملکرد بسیار مثبتی داشته و به وعده های انتخاباتی خود در تحقق وفاق ملی متعهد بوده است. بر خلاف این گروه، دسته دوم بر این باور هستند که عملکرد دولت پزشکیان طی ۱۰۰ روز نخست، بسیار منفی بوده و تنها شعار سر داده شده است. در عمل نیز هیچ گونه دگرگونی بزرگی در مسیر ایجابی صورت نگرفته است. در میانه این دو دسته، جریان سومی نیز وجود دارد که با در پیش گرفتن رویکردی میانی بر این باور هستند که عملکرد دولت نمره قابل قبولی نمی گیرد اما مردود هم نیست. با این اوصاف، «نقش جهان» به منظور بررسی کارنامه دولت چهاردهم در ۱۰۰ روز نخست، با صادق زیبا کلام، فعال سیاسی اصلاح طلب و استاد سابق دانشگاه و حسین کنعانی مقدم، فعال سیاسی اصولگرا گفت و گو داشته است. کنعانی مقدم: دولت نمره قبولی می گیرد اما مشکلات همچنان وجود دارند حسین کنعانی مقدم، در ارزیابی خود از کارنامه ۱۰۰ روز نخست دولت چهاردهم تاکید کرد: باید ابعاد مختلف به صورت مجزا مورد تحلیل قرار بگیرد تا قضاوتی درست حاصل شود. در بُعد سیاست خارجی عملکرد دولت چهاردهم را بارها بری آقای عراقچی، می توان بسیار مثبت ارزیابی کرد. دولت

همه پرسی در میان

تمام فلسطینیان راهکار ایران

معاون اول رئیس جمهور گفت: راهکار پیشنهادی جمهوری اسلامی ایران، برگزاری یک همه پرسی در میان تمامی فلسطینیان است و به نظر می رسد که امکان این تنها راهکار دموکراتیک حل و فصل دائمی موضوع فلسطین و بازگرداندن حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین باشد. به گزارش «نقش جهان»، محمدرضا عارف عصر دیروز؛ ۲۱ آبان ۱۴۰۳ در دومین نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب که به پیشنهاد ایران با هدف پایان جنگ و خونریزی در لبنان و فلسطین، در ریاض برگزار شد، از اقدام شایسته دولت عربستان سعودی برای برگزاری این نشست مهم در شرایط حساس منطقه قدردانی کرد و ضمن درود فرستادن بر ارواح شهدای مقاومت، با تقبیح ظلم و تجاوز و نسل کشی، بر حق تعیین سرنوشت ملت ستم دیده فلسطین تاکید کرد و گفت: بی تفاوتی در برابر ظلم و تجاوز و بی عدالتی موجب بی عملی و انفعال می شود و بی عملی که نوعی قصور اخلاقی است، باعث جری تر شدن جنایتکار خواهد شد.

تصمیم ایران و پاکستان برای

اقدام مشترک علیه تروریسم

وزیر خارجه کشورمان روابط بین ۲ کشور ایران و پاکستان را تاریخی و خوب توصیف و تاکید کرد: این روابط همچنان پایدار تقابلی است. «سید عباس عراقچی» گفت: با توجه به تحولات جاری در منطقه ما و تهاجمات ادامه دار رژیم صهیونیستی به غزه و لبنان و امکان کشیده شدن کل منطقه به یک جنگ فرآگیر چیزی که توسط همه کشورهای منطقه می توان از آن ممانعت کرد، در ادامه سفر به چند کشور منطقه، سفر کوتاه یک روزه ای نیز به پاکستان داشتیم. وی در گفت و گو با شبکه PTV World پاکستان افزود: ما تصمیم گرفتیم تلاش هایمان را برای توقف تهاجمات رژیم صهیونیستی در منطقه هماهنگ کنیم. همچنین لازم می دانم از موضع محکم دولت پاکستان در محکومیت تهاجم رژیم صهیونیستی به ایران تشکر کنم. وزیر خارجه ایران ادامه داد: در این سفر در خصوص چگونگی مقابله با پدیده تروریسم که چالشی بزرگ است، رایزنی صورت گرفت.

ایران خواستار اخراج

رژیم اسرائیل از سازمان ملل شد

معاون حقوقی بین المللی وزارت امور خارجه در نشست مشترک وزیران امور خارجه سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب خواهان اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل و تحریم تسلیحاتی این رژیم شد. «کاظم غریب آبادی»، معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه در نشست مشترک وزیران امور خارجه سازمان همکاری اسلامی و اتحادیه عرب که دیروز یکشنبه ۲۰ آبان در ریاض با دستور کار رسیدگی به تجاوزات جاری رژیم صهیونیستی در فلسطین و لبنان برگزار گردید، شرکت و سخنرانی کرد. معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه در این نشست که قبل از برگزاری نشست فوق العاده سران اسلامی عربی تشکیل شد، ضمن تشکر از عربستان سعودی برای برگزاری نشست اضطراری سران در شرایط وخیم کنونی منطقه، تحولات جاری در نوار غزه و لبنان را شرمی برای بشریت و بی عدالتی مضاعف به ملتی عنوان کرد که برای بیش از هفت دهه تحت اشغال و تجاوز، از حقوق اساسی خود محروم شده است.

رئیس قوه قضاییه در نشست شورای عالی قوه قضاییه تاکید کرد:

مبارزه با فساد پیش شرط جهش تولید است

اصل اساسی، التفات ویژه داشته باشیم. محسنی اژه ای در ادامه با تشریح الزامات تحقق مقوله ی تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید، اظهار داشت: سالهاست تاکید می شود در راستای تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید باید از میزان تصدی گری دولت کاسته شود و بر نقش و کارکرد حمایتی و نظارتی دولت افزوده شود؛ فلذا باید بررسی شود که این مهم تا چه میزان عملیاتی شده است؟ از سویی دیگر، مبارزه با فساد نیز از الزامات تقویت بنیه اقتصادی کشور و جهش تولید است؛ اما این مبارزه باید علمی، حرفه ای، بدون تبعیض و همه جانبه باشد و اگر چنین نباشد ممکن است با هدف مبارزه با فساد، یک جا را درست کنیم اما جای دیگر را خراب کنیم!

و مقولات مرتبط با جهش تولید، التفات داشته اند؛ این امر بیانگر آن است که مقوله اقتصاد و جهش تولید، در زمره اولویت های اساسی کشور است؛ فلذا قطعاً نباید به این مقوله ی اساسی و اولویت دار، نگاه بخشی داشته باشیم و باید این مقوله را در سیاست گذاری ها، تقنین، برنامه ریزی ها و اجرا، مطمئن قرار دهیم. در این زمینه، صرف حرف زدن و شعار دادن مشکلی را حل نمی کند، بلکه باید در ذهن و ضمیر و اعمال همه ما کارگزاران و دستگاه های حکومتی، مقوله ی اقتصاد و جهش تولید، یک اصل و اولویت اساسی باشد؛ خود ما در قوه قضاییه در بخش ها و مسئولیت های گوناگون اعم از بازرسی، دیوان عدالت اداری، محاکم و قس علیهذا، باید به این

گروه سیاسی: حجت الاسلام محسنی اژه ای دیروز دوشنبه (۲۱ آبان) طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضاییه، ضمن گرامیداشت ایام فاطمیه، اظهار کرد: حضرت زهرا (س) هم در جهاد تبیین و هم در حمایت از ولایت، نقش بی بدیلی را ایفا فرمودند و باروشنگری هایی که داشتند چهره تزویر را آشکار نمودند و در همین مسیر نیز به شهادت رسیدند؛ این امر بیانگر آن است که ارزش جهاد تبیین برای جلوگیری از انحرافات در جامعه، چه میزان مهم و حیاتی است. به گزارش «نقش جهان»، رئیس قوه قضاییه در ادامه با اشاره به مقوله مهم اقتصاد و جهش تولید، گفت: رهبر معظم انقلاب در نام گذاری های هشت سال اخیر، به مقولات اقتصادی

«نقش جهان» از روند جدید بازار سرمایه بعد از انتخابات آمریکا گزارش می دهد

فروکش کردن التهابات در بورس



گروه اقتصاد کلان: چشم انداز بازار سرمایه در ایران کجاست؟ بعد از منفی های هفته های اخیر که عمدتاً تحت تاثیر ریسک های سیاسی و نظامی در منطقه و بعد هم انتخابات آمریکا بود حالا می توان گفت که بورس از آخر هفته گذشته روند متفاوتی را آغاز کرده و در مسیر جدیدی گام برداشته است. بررسی ها نشان می دهد که بازار سرمایه تا حدودی از زیر فشار فروش خارج شده است و شاخص کل با رشد محسوس ۳۶ هزار واحدی یعنی معادل ۱,۸ درصد روبرو شده است. در حال حاضر به نظر می رسد که ریسک انتخابات آمریکا بر وضعیت بورس تا حد زیادی فروکش کرده و به بازار مسیر تعادلی خود را پیدا کرده است. به گزارش «نقش جهان»، گفتنی است بازار سهام هفته گذشته را تحت تاثیر اخبار انتخابات آمریکا و تنش های منطقه، در روندی منفی گذراند. میزان ارزش معاملات نیز در این هفته نسبت به روزهای قبل، نسبتاً ضعیف بود و حوالی ۳,۵ همت قرار گرفت.

اما چنانچه افزایش درگیری ها و تنش ها را مشاهده کنیم، همچنین سیاست های پولی و ارزی انقباضی را ببینیم، به تبع این سیاست ها بورس وضعیت خوبی نخواهد داشت. میرزایی تصریح کرد: در مجموع، خوش بینی نسبت به بازار سرمایه وجود دارد و حمایت دو میلیون واحدی شاخص کل، قوی و ماندگار است. بازار سرمایه شناس رشد و جاماندگی خود را از تورم و سایر بازارها دارد. این کارشناس بازار سرمایه گفت: برای شاخص کل تا پایان سال می توان سقف دو میلیون و ۵۰۰ هزار واحدی را در نظر داشت. او ادامه داد: از نظر تکنیکالی مقاومت جدی بر سر راه شاخص کل وجود ندارد، اما تحولات منطقه ای و عمدتاً متغیرهای غیراقتصادی سایه بر این بازار دارند. اگر بخت، بازار سرمایه را یاری کند و دولت از این بازار حمایت کند، می توان به بورس خوش بین بود. همچنین یک کارشناس دیگر بازار سرمایه درباره تاثیر انتخابات ۱۵ آبان آمریکا بر اقتصاد ایران گفت: در بحث انتخابات چند روز گذشته قبل از این که به این مسئله بپردازیم که آیا فرد انتخاب شده می تواند باعث حرکت رو به جلوی اقتصاد ایران شود یا خیر، باید به این موضوع بپردازیم که هر دو کاندیدا چه ظرفیت ها و پتانسیل هایی در تیم

سهام در شرایط نوسانی به سر می برد. به نظر می رسد معامله گران از اتفاقات محیطی تاثیر گرفته و در شرایط گیجی و سردرگمی هستند. او ادامه داد: بخشی از این سردرگمی مربوط به تنش های بی سابقه منطقه و مابقی مربوط به انتخابات آمریکا است. سناریوهای متضاد بسیاری در زمینه اقتصادی و دیپلماتیکی در هفته گذشته پیش روی ایران قرار داشته است. این کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: به نظر می رسد بازار سهام به سمت یک مسیر تک سناریو حرکت کند. اکنون انتخابات ریاست جمهوری آمریکا پشت سر گذاشته ایم. بخش عمده تنش های منطقه نیز مربوط به تاثیر گذاری این انتخابات بود. میرزایی افزود: با مشخص شدن مسیر متغیرهای اقتصادی و سیاسی، میزان سردرگمی معامله گران کاهش می یابد. اما باید دید واکنش دولتمردان کشور به رئیس جمهوری ترامپ چگونه است. او توضیح داد: آیا مسئولان از کاهش تنش ها استقبال خواهند کرد و سیاست های تکنرخی ارز که دولت وعده داد بود اجرا می شود؟ این کارشناس بازار سرمایه گفت: اگر اتفاقاتی که گفته شد رخ دهد می توان این گونه پیش بینی کرد که بازار سرمایه در سیکل بلندمدت صعودی قرار خواهد گرفت. او تاکید کرد:

اجرای، ایدئولوژی و شیوه های اعمال قدرت داشتند. حمیدم تقی کوشکی افزود: بعد از اعلام نتایج انتخابات آمریکا دیگر مهم نیست فردی که بر تخت پادشاهی آمریکا نشسته چه کسی است، چرا در این زمان فرصتی برای تحلیل نیست و باید با نگاهی واقع بینانه وارد عمل شد و اگر واقعا قرار است تلاشی برای صلح با آمریکا و دوستی با آن شود باید هر چه سریع تر پیگیری شود و یا اگر قرار است که شمشیر را از رو ببندیم باید آن را نیز به بهترین شکل دنبال کنیم. وی در ادامه با اشاره به مشکلات اقتصادی متعدد در کشور بیان کرد: الان مسئله ای که هیچ اهمیتی ندارد، قواعد اقتصادی و مالی است؛ الان مهم ترین رکن در سیاست های خارجی آمریکا که بر اقتصاد ایران و بازار سرمایه تاثیر خواهد گذاشت، مشخص شدن نتیجه جنگ رژیم اشغالگر با ایران است و پس از نهایی شدن مذاکرات می توان آینده بازار را پیش بینی کرد. کوشکی ادامه داد: اولویت در حال حاضر اتمام جنگ است چرا که در زمان جنگ و با وجود چنین ریسک سیستماتیک در بازار، نمی توان روزهای سبزی را برای تابلو پیش بینی کرد و اگر نگاهمان صرفاً معطوف به ایالت متحده است بنابراین باید در تحلیل های خود را بر این مبنا قرار دهیم که دولت حاضر در این کشور دو سرنوشت در پیش روی خود دارد؛ اول اینکه تمام قدرت مذاکراتی خود را برای رفع مشکلات و بحران های خارجی انجام می دهد و درگیر مباحث کره شمالی و جنوبی و همچنین چین و تایوان نمی شود، دوم اینکه در مذاکرات به هر نحوی شکست می خورد و تنش ها در نقاط مختلف جهان بیشتر شده و در پایان بازار سرمایه هم به علت تاثیر از این موارد رو به تباهی می رود.

بستر رونق بازار سرمایه فراهم شد

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: هر کدام از دستگاه های اجرایی موظف هستند اقدامات حمایتی خود را برای بهبود شرایط بازار سرمایه و جلوگیری از ایجاد نوسان در آن انجام دهند. به گزارش سنا، شهیار حسن پور بیگلری، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان اینکه در دولت چهاردهم، سعی شده از افراد متخصص در تدوین بودجه ۱۴۰۴ استفاده شود گفت: یکی از اقدامات قابل توجه، تحویل به موقع بودجه به مجلس شورای اسلامی بود تا مجلس بتواند کار کارشناسی دقیقی را برای بخش های مختلف انجام دهد. حسن پور با تاکید بر این که بودجه ۱۴۰۴، می بایست حمایت کامل دولت از بازار سرمایه را به نمایش بگذارد، گفت: خوشبختانه برای این مهم گام هایی در دولت و مجلس برداشته شده است. هم چنین طبق لایحه بودجه ۱۴۰۴، همه دستگاه های اجرایی موظفند اقدامات حمایتی خود را برای بهبود شرایط بازار سرمایه و جلوگیری از ایجاد نوسان در آن انجام دهند.

عرضه ربع سکه ضرب ۱۴۰۳ آغاز شد

به گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران، دیروز در جلسه سی و دوم حراج سکه طلا، عرضه ربع سکه ضرب سال ۱۴۰۳ آغاز شد. به گزارش ایسنا، عرضه سکه طلا با ضرب سال ۱۴۰۳، دیروز شنبه ۱۹ آبان ماه، برای اولین بار در جلسه سی و دوم حراج سکه طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، آغاز شد. در این رابطه، اصغر بالسنی - سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران - در گفت و گو با ایسنا، با اشاره به آغاز عرضه سکه طلا ضرب سال ۱۴۰۳ در جلسه حراج امروز سکه طلا در این مرکز گفت: دیروز برای اولین بار ربع سکه ضرب سال ۱۴۰۳ در کنار نیم سکه و تمام سکه ضرب سال ۱۳۸۶ در جلسه حراج سکه طلا عرضه می شود و با توجه به سیاست های بانک مرکزی عرضه ربع سکه طلا با ضرب ۱۴۰۳ به صورت مداوم ادامه خواهد داشت. همچنین، ضرب ربع سکه سال ۱۴۰۴ از اسفند ماه امسال آغاز می شود.

۱۲ میلیارد دلار برای کالاهای اساسی و دارو در نظر گرفته شد

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ برای کالاهای اساسی و دارو، مبلغ ۱۲ میلیارد دلار در نظر گرفته شده است. به گزارش ایرنا، «سید حمید پور محمدی» در خاتمه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران افزود: بر اساس قوانین پایه ای دو موضوع در خصوص ارز مطرح است، نخست اینکه نظام ارزی کشور به سمت ارز تک نرخ و شناور مدیریت شده برود و استثنای قانونی در بودجه سالیانه، نرخ ارز ترجیحی برای کالای اساسی و دارو خواهد بود. وی گفت: بانک مرکزی نیز سیاست های خود را بر همین اساس تنظیم کرده و بودجه کل کشور هم بر همین اساس بسته شده است. رئیس سازمان برنامه و بودجه خاطر نشان کرد: برای کالاهای اساسی و دارو در واقع ۱۲ میلیارد دلار در بودجه سال آینده پیش بینی شده است و بر همین اساس عمل خواهد شد. معاون رئیس جمهور گفت: در بودجه سال آینده برای باز پرداخت بدهی دولت به نظام بانکی، ۲۰۰ هزار میلیارد تومان در قالب اوراق بهادار، ساز دیده شده که اوراقی جدید است و تنها در اختیار بانک ها قرار می گیرد و بین آنها مبادله می شود.

یک کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو با «نقش جهان» تصریح کرد:

تاثیر انتخاب ترامپ بر روندهای آتی بازار سرمایه

آنها بیشتر به سمت طلا و دلار است. او افزود: اگر از لحاظ زمانی و تکنیکالی بازار سرمایه را مورد بررسی قرار بدهیم باید گفت که از لحاظ زمانی بازار بورس هنوز نیاز به کار دارد، با پیروزی ترامپ حتی شاهد اصلاحات موقت نیز هستیم که این بستگی به سیاست های ترامپ در مقابل ایران دارد. همچنین با وجود انتظارات ترامپ بعید است که تاثیر خاصی در سیاست کاهش نرخ بهره داشته باشیم. اما سیاست های او می تواند این روند را سریع کند. قارخانی ادامه داد: با آمدن ترامپ فشار بازار سرمایه در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: کاهش هزینه های عمرانی به دلیل محدودیت درآمدها و همچنین ادامه تخصیص ارز ترجیحی خود نشان از محکم کردن حالت تدافعی در مقابل

تخفیف بدهد که این تخفیف خود باعث رسیدن ضرر و خسارت برای ایران خواهد شد. از سوی دیگر فشار نخریدن نفت و فشارهایی که به کشور ما تحمیل می شود باعث خواهد شد که سیاست ها به سمت تامین نیازهای ضروری و معیشتی برود و همین ها باعث خواهد شد که اقبال به سمت صنایع کوچک متوسط سوق پیدا کند، چرا که تاثیر پذیری کمتری در مقابل این فشارها دارند. این کارشناس بازار سرمایه در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: کاهش هزینه های عمرانی به دلیل محدودیت درآمدها و همچنین ادامه تخصیص ارز ترجیحی خود نشان از محکم کردن حالت تدافعی در مقابل

گروه اقتصاد کلان: یک کارشناس و تحلیلگر بازار سرمایه معتقد است: با وجود انتخاب ترامپ بعید است که تاثیر خاصی در سیاست کاهش نرخ بهره را شاهد باشیم اما سیاست های او می تواند این روند را سریع کند. سرور قارخانی در گفت و گو با خبرنگار «نقش جهان» اظهار کرد: پیروزی ترامپ و افزایش انتظارات تورمی باعث بالا ماندن نرخ بهره و همچنین بالا رفتن قیمت دلار می شود و هر گونه صعود در بازار به دلیل رشد و پیشرفت صنایع نخواهد بود بلکه به دلیل تورم است که سرمایه گذاران بیشتر تمایل دارند که اول پول های خود را به سمت دلار و طلا سرمایه گذاری کنند، چرا که اولویت

آلودگی هوا؛ مرگ‌هایی خاموش با فراموشی قانون

چرا قانون هوای پاک در تهران اجرا نمی‌شود؟

راست‌اولین اولویت مادر استانداری تهران، اجرای قانون هوای پاک به دلیل آلودگی هوا به عنوان یکی از مشکلات جدی مردم این استان است، در این زمینه جلسات مستمر برای به نتیجه رسیدن این موضوع برگزار خواهد شد. استاندار تهران ادامه داد: هماهنگی و نظارت و پیشرفت کار را رصد خواهیم کرد زیرا مطالبه جدی مردم بوده و سلامت مردم در اولویت دولت چهاردهم قرار دارد، تکالیف همه دستگاه‌ها در قانون هوای پاک مشخص است اما برخی از این تکالیف اجرا نشده است، معتمدیان یادآور شد: باید دید اگر موانعی در راستای اجرای این قانون وجود دارد رفع شود، البته ابهام و عدم شفافیت در تامین منابع مالی است که امیدواریم با همکاری دولت و مجلس شورای اسلامی این موضوع محقق شود. وی اضافه کرد: اولین قدم برای این موضوع آسیب‌شناسی درباره قانونی هوای پاک است که چه عواملی مانع این کار شده که تکالیف ۱۷۶ گانه‌ای که دستگاه‌های متولی دارند چرا تاکنون انجام نشده است. باید دید کدام تکالیف انجام شده و یا کدام انجام نشده است. معتمدیان افزود: اگر به عنوان ترک فعل، کوتاهی شده باید براساس قانون اعمال شود و مدیران ناکارآمد نیز با آنها برخورد شود. وی گفت: در این زمینه قانونگذار ۲۶ دستگاه ملی و ۱۷۶ تکالیف را مشخص کرده اگر تکالیف به درستی انجام می‌گرفت این مشکلات امروز وجود نداشت که امیدواریم دولت و مجلس شورای اسلامی تمرکز بیشتری بر این موضوع داشته باشند تا این مشکل به صورت جدی حل شود.



زمینه‌های برای اجرای قانون هوای پاک را فراهم کند. کلانشهری که هزاران مشکل مانند ترافیک‌های طولانی مدت، خیابان‌های بسیار شلوغ، تراکم جمعیتی و انواع آسیب‌ها و مشکلات اجتماعی را دارد آیا باید آلودگی هوا در صدر مشکلات آن قرار گیرد؟ استاندار تهران جمعیت این استان را یک چهارم جمعیت کشور دانست و گفت: به دلیل تراکم جمعیتی ۱۹ برابر کشور، تهران یکی از متراکم‌ترین استان‌ها به حساب می‌آید و با مشکلات جدی همانند آلودگی هوا، چالش آب، ترافیک و مهاجرت‌های مختلف از جمله اتباع خارجی یا مهاجرت از استان‌های دیگر مواجه است. محمدصادق معتمدیان به تازگی درباره آلودگی هوای تهران و راهکارهای موجود اظهار کرد: برای کنترل آلودگی هوا قانون هوای پاک وجود دارد که مجلس شورای اسلامی این قانون را در سال ۱۳۹۶ تصویب و ابلاغ کرده است. به گفته وی، ۱۷۶ برنامه تکلیفی برای ۲۱ دستگاه ملی ابلاغ شده اما تاکنون در راستای اجرای این قانون اقدامات خوبی انجام نشده است. وی تاکید کرد: در همین

در فصل پاییز و زمستان بدلیل وارونگی هوا با مشکلات جدی در زمینه آلودگی هوا مواجه است. آلودگی هوا در تهران به حدی است که علاوه بر اینکه سالانه تعداد زیادی از مردم این کلانشهر جان خود را از دست می‌دهند، بسیاری از کودکان، سالمندان و افراد مسن در پایتخت به دلیل وجود ذرات معلق در هوا به بیماری‌های مختلفی همچون آسم، تنفسی و قلبی، ریوی و دیگر بیماری‌ها مبتلا می‌شوند. این مشکل تا حدی افزایش یافته که سمیه رفیعی، رییس کمیته محیط زیست کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی نیز به میزان مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا در کشور اشاره کرده و گفته است: در سال ۱۴۰۲ براساس آمارهای موجود ۳۰ هزار نفر به دلیل آلودگی هوا جان باخته‌اند و با گذشت هفت سال از تصویب و ابلاغ قانون هوای پاک تنها ۱۲ درصد این قانون در کل کشور اجرایی شده است. سوال اینجاست آیا این همه بیماری و مرگ و میر در کلانشهری که به نام تهران و مرگ‌های خاموشی که بدلیل آلودگی هوا رخ می‌دهد، نمی‌تواند

گروه اجتماعی: سالانه بیش از چهار هزار نفر در تهران به دلیل آلودگی هوا جان خود را از دست می‌دهند، قانون هوای پاک هم از سال ۱۳۹۶ یعنی هفت سال پیش تصویب شده، اما نه تنها اجرا نشده بلکه هوای ناسالم و خطرناک در برخی روزها باعث شده که تعداد زیادی از تهرانی‌ها در این وضعیت یاسی‌میرند یا به دلیل تنفس در این هوا به بیماری‌های مختلف دچار می‌شوند. به گزارش «نقش جهان»، آمارهای متفاوتی از مرگ‌های ناشی از آلودگی وجود دارد برخی تا هفت هزار مرگ در سال را عنوان کرده‌اند که نشان می‌دهد باید برای اجرای قانون هوای پاک از سوی متولیان امور دیگر تعلق در کار نباشد. آیا از دست رفتن جان انسان‌ها مهم نیست؟ یا اینکه موانع دیگری برای اجرا نشدن این قانون وجود دارد که تاکنون هوای پاک نصیب پایتخت‌نشینان نشده است. شاید مردم این کلانشهر ریه‌های سیاه یا زغالی دارند که به نوعی به این هوای ناپاک و ناسالم عادت دارند و هر روز آن را نفس می‌کشند. قانون هوای پاک در سال ۱۳۹۶ با داشتن ۳۴ ماده، ۲۹ تبصره و آیین‌نامه شامل مجموعه راهکارهای کاهش و کنترل آلودگی هوا به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. دستگاه‌های جمله وزارتخانه‌های صمت، نفت، نیرو، کشور، سازمان ملی استاندارد، برنامه و بودجه، سازمان حفاظت محیط زیست و شهرداری‌ها در راستای اجرای این قانون باید نقش خود را ایفا کنند، اما با گذشت بیش از هفت سال از تصویب قانون هوای پاک، همچنان کلانشهری مانند تهران بویژه

۶ اقدام پیشگیرانه شهرداری‌ها برای مقابله با آلودگی هوا ابلاغ شد

رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور گفت: تاکیدهای وزارت کشور درباره اقدامات پیشگیرانه شهرداری‌ها به‌ویژه کلانشهرها برای مقابله با آلودگی هوا در نیمه دوم سال به منظور اجرا از سوی مدیریت شهری به استانداری‌ها ابلاغ شد. مسعود نصرتی اظهار داشت: در این ابلاغیه بر پایش و جلوگیری از آتش زدن پسماند در حومه شهرها خصوصاً کلانشهرها همچنین انجام سرویس دوری‌ها و ناوگان حمل و نقل عمومی و دریافت معاینه فنی تاکید شده است. نصرتی اضافه کرد: برنامه‌ریزی برای تعطیلی کارگاه‌های ساختمانی در شرایط اضطرار آلودگی هوا و انجام معاینه فنی موتورخانه‌ها از جمله دیگر تاکیدهای وزارت کشور برای اقدامات پیشگیرانه شهرداری‌ها به منظور مقابله با آلودگی هوا در نیمه دوم سال است. رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور ادامه داد: همچنین از شهرداری‌ها خواسته شده تا اقدامات لازم را در زمینه شناسایی و رفع گره‌های ترافیکی در شهرها به عمل آورند.

افزایش ۲۰ درصدی مسمومیت ناشی از گاز مونوکسید کربن در پاییز امسال

سازمان اورژانس کشور اعلام کرد: آمار مسمومیت با گاز مونوکسید کربن از ابتدای پاییز امسال تا امروز (شنبه ۱۹ آبان) در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، افزایش ۲۰ درصدی داشته است. از ابتدای مهر سال جای تاکنون تعداد ۶۲۲ نفر دچار مسمومیت ناشی از گاز مونوکسید کربن شدند که ۴۵۹ نفر از این افراد به مراکز درمانی اعزام و ۱۴۵ نفر نیز در محل درمان شدند. براساس این گزارش، ۱۸ نفر نیز فوت کردند که نسبت به سال گذشته کاهش ۱۴ درصدی داشته است. استان‌های سمنان، مرکزی و خراسان رضوی بیشترین میزان مسمومیت و استان‌های مرکزی، کردستان و تهران نیز بیشترین میزان فوتی ناشی از مسمومیت را داشتند. این گزارش حاکی از آن است که حدود ۸۶ درصد مسمومیت ناشی از گاز مونوکسید کربن در منازل مسکونی اتفاق می‌افتد و دلیل ۹۷ درصد آنها نقص در لوله کشی آبگرم‌کن و بخاری است. همچنین براساس این آمار، ۵۱ درصد مسمومان را مردان، ۴۶ درصد زنان و سه درصد نیز متعلق به کودکان کمتر از ۵ سال است.

شیوع دیابت در جمعیت بالغ ایران ۴.۲ درصد است

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت گفت: شیوع دیابت در جمعیت بالغ ایران ۴.۲ درصد و بالاتر از متوسط جهانی است. شاهین آخوندزاده در آستانه هفته ملی پیشگیری از دیابت با اشاره به شناسایی حداقل ۶ میلیون بیمار دیابتی در کشور، اظهار داشت: در ایران بیشتر از ۹ میلیون نفر در مرحله پیش دیابت قرار دارند و سالانه حداقل ۵۰۰ هزار نفر به جمعیت دیابتی‌های کشور افزوده می‌شود. وی با اشاره به اقتصاد و هزینه‌های سلامت ناشی از دیابت در کشور را حدود ۱۰ میلیارد دلار عنوان کرد و گفت: درست است جهان کووید ۱۹ را پشت سر گذاشت اما نباید با بیماری‌های غیروگیر غفلت کرد. آخوندزاده ادامه داد: موضوع بیماری‌های غیروگیر آنقدر مهم است که بیشترین تلاش شرکت‌های دارویی در دنیا در یک دهه گذشته برای داروهای دیابت بوده است. معاون وزیر بهداشت تصریح کرد: هر مطالعه اپیدمیولوژیک و مداخله‌ای در حوزه دیابت به وزارت بهداشت و سلامت کشور در آینده کمک می‌کند.

انتخاب معابری به نام شهدای کنسولگری دمشق؛

تغییر نام خیابان فلسطین شمالی به شهید اسماعیل هنیه

که در دی ۱۴۰۲ در حمله رژیم صهیونیستی به زینبیه دمشق در سوریه به شهادت رسید. سید رضی موسوی یکی از عناصر اصلی مقاومت در منطقه بود و به همین دلیل رژیم صهیونیستی ترور او را در دستور کار قرار داد. مزار ایشان در گلستان شهدای اصفهان واقع شده است و درخواست این نامگذاری از سوی شهرداری منطقه بوده است. وی ادامه داد: فرجام واقع در منطقه چهار حدفاصل بزرگراه امام علی (ع) و بزرگراه شهید باقری به نام سردار شهید عباس نیلفروشان نامگذاری می‌شود و این شهید بزرگوار در سال ۱۳۴۵، در اصفهان متولد شد. وی که از فرماندهان مشهور سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از دوران جنگ ایران و عراق بوده، تاکنون عملیات‌های مختلفی را با موفقیت راهبری کردند و از ۱۳۹۸ تا لحظه شهادت معاون عملیات سپاه پاسداران بودند. ایشان به دلیل تلاش‌های مستمر برای حمایت از حزب‌الله لبنان و گروه‌های مقاومت فلسطینی، به عنوان یکی از شخصیت‌های کلیدی در حمایت از آرمان‌های مقاومت شناخته می‌شد که نهایتاً در مهرماه ۱۴۰۳ در جریان حمله رژیم صهیونیستی به ضاحیه لبنان به شهادت رسیدند.

که درخواست این تغییر نام از سوی شورای اسلامی شهر تهران با یک فوریت ثبت شد و تغییر نام خیابان فلسطین شمالی واقع در منطقه شش، حدفاصل خیابان زرتشت غربی و بلوار کشاورز به نام شهید اسماعیل هنیه نامگذاری می‌شود. این شهید بزرگوار رئیس دفتر سیاسی حماس بودند که در تهران ترور و به شهادت رسیدند. درخواست این تغییر نام از سوی شورای اسلامی شهر تهران بوده که یک فوریت آن ثبت شده است. معدنی‌پور بایان اینکه خیابان جویبار واقع در منطقه شش، حدفاصل میدان جهاد و خیابان زرتشت غربی نیز به نام شهید یحیی سنوار نامگذاری می‌شود و این شهید والا مقام رئیس دفتر سیاسی حماس بودند که درخواست این نامگذاری از سوی مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل بوده است، خاطر نشان کرد: همچنین پیشنهاد می‌شود که تغییر نام بلوار صبا واقع در منطقه سه حدفاصل بلوار نلسون ماندلا تا بزرگراه شهید مدرس به نام شهید سید رضی موسوی نامگذاری شود. این شهید والا مقام در سال ۱۳۴۲، در زنجان متولد شد و وی دیپلمات و سرتیپ نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود و به عنوان رایزن فرهنگی ایران در سوریه خدمت می‌کرد



گروه اجتماعی: اعضای شورای شهر تهران نامگذاری معابری به نام شهدای مقاومت را تصویب کردند. به گزارش «نقش جهان»، اعضای شورای شهر تهران نامگذاری معابری به نام شهدای مقاومت را در دستور کار خود قرار دادند و نرگس معدنی‌پور رییس کمیسیون نامگذاری شورای شهر تهران با اشاره به مصوبات سی و هفتمین، سی و هشتمین و سی و نهمین جلسه کمیسیون نامگذاری و تغییر نام معابر و اماکن عمومی شهر تهران از تغییر نام ۹ معبر به نام شهدا و مفاخر خبر داد و گفت: کوی نصر واقع در منطقه دو شهرداری تهران حدفاصل بزرگراه شهید آیت‌الله حکیم و بزرگراه جلال آل احمد به نام شهید سید حسن نصرالله نامگذاری می‌شود. این شهید والا مقام دبیر کل حزب‌الله لبنان بودند

روی خط خبر

«نقش جهان» تبعات تصمیم دولت مبنی بر ممنوعیت استفاده از مازوت در نیروگاه‌ها را بررسی می‌کند

دو گانه سلامتی و خاموشی



صنعت برق ایران طی روزهای اخیر روزهای پر خبری را پشت سر گذاشت. ابتدا دولت طی مصوبه‌ای استفاده از مازوت را در نیروگاه‌های کشور ممنوع اعلام کرد تا از یک طرف روند وارونگی هوا که طی سالهای اخیر همواره مشکلات بسیاری را برای شهروندان ایجاد می‌کرد، کاهش یابد و از سوی دیگر، سلامت شهروندان که به دلیل مشکلات ریوی و... بعضاً با مشکلاتی همراه می‌شد، بهبود پیدا کند. این تصمیم دولت اما همراه با تبعاتی خواهد بود؛ خاموشی‌های گسترده و برنامه ریزی شده، نخستین خروجی یک چنین تصمیمی است. البته دولت موضوع را با مردم در میان گذاشت و اعلام کرد به دلیل نقش مازوت در افزایش مشکلات ریوی و برخی بیماری‌های خاص، حتی علی‌رغم آگاهی از معضل خاموشی‌ها این تصمیم را اتخاذ کرده است. چهارشنبه ۱۶ آبان ماه بود که سخنگوی دولت با انتشار توییتی در شبکه ایکس اعلام کرد: «شرط عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه یا جان خود هزینه آن را پرداخت کند. از همین رو به دستور رئیس جمهور مازوت سوزی در سه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان که شرایط ویژه‌ای دارند، متوقف می‌شود. می‌توان برای مدت محدودی، «خاموشی منظم» را جایگزین «تولید سم» برای عموم شهروندان کرد.» به نظر می‌رسد سوءمدیریت‌ها و فقدان سرمایه گذاری مناسب طی سالهای اخیر مردم را

میان دو گانه «سلامتی» و «خاموشی» قرار داده است. یا باید سلامتی را انتخاب کنند و تن به خاموشی‌های گسترده برق دهند یا اینکه به قیمت بهره مندی از برق، سلامتی خود را در معرض خطر قرار دهند! این در حالی است که بسیاری از کشورهای همسایه ایران بدون بهره مندی از گاز و انرژی‌های پایه، نه تنها در عرصه داخلی از مصرف برق بی‌نیاز شده‌اند، بلکه اقدام به صادرات برق می‌کنند. پیگیری‌های «نقش جهان» نشان می‌دهد خاموشی‌های ناشی از این افت تولید، از روز یکشنبه در سراسر کشور به خصوص استان‌های اصفهان، مرکزی و خوزستان آغاز می‌شود. پرسش مهم در این میان اما مکانیسم رفع ناترازی در صنعت برق ایران است. باید دید نظر کارشناسان اولاد در خصوص ممنوعیت استفاده از مازوت و سپس رفع ناترازی برق در این بازه زمانی چیست؟ حمیدرضا

صالحی نایب رییس کمیسیون انرژی‌ها اتاق ایران در گفتگو با «نقش جهان» مابین ابعاد متفاوتی از این معضل اشاره کرده و می‌گوید: «کارشناسان طی ماه‌های اخیر بارها به معضل کمبود برق، اشاره کرده و نسبت به وقوع آن در زمستان ۱۴۰۳ هشدار داده بودند اما بی‌توجهی دولت ما مواجه شدند. بارها گفته شد با توجه به کاهش ذخایر سوخت مایع نیروگاه‌ها و از سوی دیگر کمبود گازی که در کشور وجود دارد، زمستان امسال یا ناچار به مصرف مازوت خواهیم بود یا اینکه جامعه با خاموشی‌ها گسترده روبرو می‌شود. سوالی که در این میان شکل می‌گیرد آن است که این نوع مدیریت و این نوع نگاهی که حاکم است و مسئولان از قبل پیش بینی شرایط آتی را نمی‌کنند، چه ارتباطی با مسئولیت پذیری دولت‌ها در مواجهه با یک مشکل مهم دارد. دولتی که طی سالهای گذشته کارشناسان مدام به او تذکار داده اند که

راه را در حوزه تولید و توزیع برق اشتباه می‌رود، اما توجهی به آن نشد.» او ادامه می‌دهد: «در هر دولتی، مردم ایران در زمستان با خاموشی برق و قطعی گاز مواجهند و در تابستان هم با قطعی برق! آیا کسی در ساختارهای اجرایی نباید پاسخگویی این وضعیت باشد؟ اگر راه حلی وجود نداشت و ظرفیت حل این معضل در درون کشور موجود نبود طبیعی است که موضوع قابل پذیرش بود اما وقتی تشکل‌های بخش خصوصی و اتاق‌های بازرگانی اعلام می‌کنند آماده سرمایه‌گذاری و رفع این ناترازی هستند اما توجهی به آن نمی‌شود، نگران کننده است. این چه رویکردی است که از یک طرف در برابر مردم مشکلات درامتی و بحث سلامتی و سرطان قرار داده می‌شود و در نقطه مقابل خاموشی‌های گسترده و افت تولید در صنعت کشور؟ آیا غیر از این است که ایران دومین ذخایر بزرگ گاز در سطح جهان را دارد و با مدیریت درست نه تنها قادر است برق مورد نیاز خود را تامین کند، بلکه می‌تواند به یک صادرکننده بزرگ برق در منطقه بدل شود؟» صالحی در پاسخ به این پرسش «نقش جهان» که ریشه این معضلات را در عملکرد کدام دولت باید جستجو کرد؟ می‌گوید: «چه فرقی دارد که دولت سیزدهم مسئول این سوءمدیریت‌ها باشد یا دولت چهاردهم؟ اساساً دولت‌ها در ایران میل زیادی به سيطرة در بخش‌های اقتصادی دارند.

قیمت بنزین وارداتی

هر لیتر ۳۸ هزار تومان است

دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش از ناترازی روزانه ۸ تا ۱۴ میلیون لیتر بنزین در ایران خبر داد و گفت: بنزین وارداتی لیتری ۳۸ هزار تومان برای ایران تمام می‌شود. به گزارش گروه مسکن و انرژی از تسنیم ناصر عاشوری، اظهار داشت: بحث ناترازی بنزین فقط بحث تولید نیست، بلکه باید توجه ویژه‌ای به مدیریت مصرف بنزین و اصلاح روش‌های غلط مصرفی در کشور داشته باشیم. از اصلاح فرهنگ مصرفی تا اصلاح قیمت بنزین و همچنین از اصلاح روند تولید و عرضه خودروهایی که مصرف تا توسعه حمل و نقل عمومی باید در دستور کار قرار گیرد. دبیر کل انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پالایش تصریح کرد: متوسط مصرف روزانه بنزین در کشور در سال جاری به ۱۱۲ میلیون لیتر رسیده، در حالی که تولید بنزین روزانه بین ۹۸ تا ۱۰۴ میلیون لیتر است.

قیمت برق متناسب با الگوی

مصرف پلکانی افزایش می‌یابد

مدیر کل امور انرژی و مشتریان توانیر با اشاره به این که ۳۲ میلیون مشترک از مجموع ۴۲ میلیون مشترک را بخش خانگی تشکیل می‌دهند، گفت: سیاست‌ها در بهینه‌سازی مصرف و تاثیر بر الگوی مصرف و شتاب‌دهنده‌ها، عموماً اهرم‌های قیمتی و استانداردها است که قیمت برق در کشور متناسب با الگوی مصرف، افزایش می‌یابد. به گزارش گروه مسکن و انرژی از توانیر، عبدالامیر یاقوتی در تشریح این موضوع گفت: تعرفه‌های برق پلکانی است و ۷۵ درصد مشترکان زیر الگوی مصرف هستند. ضمن آن که در ماه‌های غیر گرم الگوی مصرف خانگی در مناطق عادی ۲۰۰ کیلووات و در ماه‌های گرم -خرداد تا شهریور- ۳۰۰ کیلووات ساعت است. وی با اشاره به این که مصرف برق تجهیزات برقی قدیمی نسبت به نوع امروزی آنها بالاتر است، تاکید کرد: وقتی درباره ۷۵ درصد جامعه که زیر الگو هستند، صحبت می‌کنیم به معنی آن است که مصرف متعارف تمام وسایل برقی منزل در آن محاسبه شده و مصرف برق یک مشترک با به کارگیری وسایل ضروری و البته در ساعات مناسب بیش از این مقدار نخواهد بود.

کاهش ۴۵ درصدی ذخایر نیروگاهی

در آغاز فعالیت دولت چهاردهم

وزیر نفت گفت: از زمان آغاز فعالیت دولت چهاردهم سطح ذخایر نیروگاهی نسبت به مدت مشابه پارسال کاهش حدود ۴۵ درصدی داشت. تلاش می‌کنیم با افزایش تولید و همچنین واردات، کاهش ذخایر را جبران کنیم. به گزارش گروه مسکن و انرژی به نقل از وزارت نفت، محسن پاک‌نژاد وزیر نفت با بیان اینکه متأسفانه ذخایر نیروگاهی را با حدود ۴۰ تا ۴۵ درصد کاهش نسبت به مدت مشابه پارسال تحویل گرفتیم، گفت: اکنون تمهیداتی برای افزایش تولید پالایشگاه‌ها در حوزه سوخت گاز و ژیل اندیشیده‌ایم تا بتوانیم کاهش ذخایر در این مقطع زمانی را جبران کنیم. وی در پاسخ به این پرسش که آیا می‌توان انتظار داشت امسال با قطعی گاز نیروگاه‌ها و صنایع مواجه نشویم، بیان کرد: ناترازی به معنای پیشی گرفتن مصرف از تولید است. بخش مهمی از راهکارهای رفع ناترازی مربوط به بهینه‌سازی مصرف و مدیریت تقاضا است و بخش دیگری هم به افزایش تولید ارتباط دارد.

مسئولان ارمنستان از ظرفیت‌های جدید صادرات انرژی ایران در منطقه خبر دادند

افزایش صادرات گاز به ارمنستان

مقابل یک موضوع و مسئله دیگر اینکه صادرات گاز تحت تاثیر مسائل منطقه‌ای است. اکنون منطقه دارای التهاب است اما در هر حال فارغ از احتمالات و مباحث حاشیه‌ای ما باید در زمینه توسعه روابط با همسایگان بخصوص در حوزه انرژی، جدی و عملیاتی وارد شویم و در حداقل زمان ممکن موضوعات را به سرانجام برسانیم. این کارشناس حوزه انرژی تاکید کرد: ما باید اوضاع صادرات گاز به کشورهای متقاضی از جمله ارمنستان را از مرحله گفت‌وگو و تصمیم‌گیری به مرحله اجرا برسانیم زیرا اگر طولانی شود کشورها نیازمندی خود را از حوزه‌های دیگر تامین می‌کنند؛ اگر می‌خواهیم بازارها را از دست ندهیم باید بتوانیم سریع‌تر تصمیم گرفته و به مرحله اجرا در آوریم. کلار ارمنستان واردکننده انرژی از جمله گاز، نفت و بنزین است و بخشی از گاز مورد نیاز خود را از روسیه و بخشی را از ایران و از مسیر تهاتر با برق تامین می‌کند، طبیعتاً این کشور بنا ندارد تمام نیاز گازی خود را از یک تولیدکننده تامین کند و با هر دو کشور ایران و روسیه روابط دارد و برای اینکه خود را به منبع ثابت وابسته نکند با کشورهای مختلفی وارد معامله می‌شود، به این جهت که با چانه‌زنی اقتصادی بر سر قیمت گاز صادرکننده را متقاعد کند با نرخ پایین‌تری خرید کند زیرا تنوع بخشی یک اصل تجارت است و دست را برای چانه‌زنی باز می‌گذارد. دماوندی بیان داشت: بنابراین هر قدر هم ارمنستان

گنل سانوسیان، وزیر اداره امور اراضی و زیرساخت‌های ارمنستان اخیراً گفته است که بنا دارد واردات گاز از ایران را افزایش دهد. به گفته او؛ در سال‌های گذشته میانگین حجم گاز وارداتی ارمنستان از ایران روزانه یک میلیون مترمکعب و بطور میانگین در سال ۳۶۰ تا ۳۷۰ میلیون مترمکعب بوده است. در همین خصوص یک کارشناس حوزه قفقاز می‌گوید: ارمنستان سعی می‌کند خود را از هیچ‌یک از فروشندگان گاز یعنی ایران، روسیه و آذربایجان محروم نکند و از هر سه کشور واردات انرژی داشته تا وابستگی به یک کشور نداشته باشد. محمدرضا دماوندی در ارزیابی درخواست ارمنستان برای افزایش واردات گاز از ایران و راهبردی بودن پاسخ به این تقاضا اظهار داشت: طبیعتاً ارمنستان واردکننده انرژی است و یکی از مبادی تامین نیاز این کشور نیز ایران است. ما هر قدر بتوانیم زمینه صادرات گاز، بنزین و نفت به این کشور را توسعه دهیم هم نیاز ارمنستان را پاسخ داده‌ایم، هم درآمد ارزی کسب کرده‌ایم و هم اینکه رابطه دو کشور را تحکیم می‌بخشیم. وی با بیان اینکه یک سرمایه‌گذاری فنی است که خطوط لوله انتقال گاز به این کشور باید تقویت شود و با حجم بیشتری صادر کنیم، افزود: موضوع دیگر مباحث سیاسی است؛ اینکه تفاهات و گفت‌وگوها برای افزایش تبادل انرژی چه میزان قطعی و جدی است و منجر به نتیجه خواهد شد، به هر حال توانمندی برای صادرات و نیاز طرف

نیاز گازی خود را از کشوری مثل روسیه کاهش دهد؛ هیچ‌گاه متوقف نمی‌کند و درصدی را حفظ می‌کند، ضمن اینکه احتمال اینکه یک عرضه‌کننده جدید بنام آذربایجان که بخشی از نیاز ارمنستان را در آینده تامین کند؛ نیز وجود دارد. اکنون ایران و روسیه تامین‌کننده گاز این کشور هستند و در این زمینه یک رقابتی وجود دارد و در آینده این یک عرضه‌کننده سوم وارد عرصه خواهد شد که در مناسبات تغییر ایجاد خواهد کرد و در این حالت رقابت برای فروش ایجاد می‌شود و در این صورت ارمنستان سعی می‌کند از این ابزار استفاده کرده و گاز را با قیمت کمتری از این ۳ رقیب تامین کند و برای اینکه توازن را حفظ کند خود را از هیچ‌یک از این فروشندگان محروم نخواهد کرد و سعی می‌کند از هر سه کشور انرژی مورد نیاز خود را تامین کند که وابستگی به یک کشور نداشته باشد. وی درباره احتمال ممانعت روسیه برای افزایش انتقال گاز ایران به ارمنستان به دلیل نفوذی که روی خطوط صادراتی دارد، توضیح داد: خط لوله صادرات گاز ایران به ارمنستان مربوط به سال‌های قبل از انقلاب اسلامی و دوران اتحاد جماهیر شوروی است، بعد از فروپاشی شوروی شبکه توزیع کننده یعنی گازپروم روسیه؛ مدیریت و کنترل گاز ارمنستان را بعد از آن، به این معنا که تا چند سال قبل روسیه تمایل نداشت ارمنستان بتواند روی خطوط لوله گاز اعمال مدیریت کند.



«نقش جهان» بررسی می کند؛ اقدامات احتمالی ترامپ چه تاثیری روی بازارها خواهد گذاشت؟

سال سخت اقتصاد ایران



ارزی، سیاست‌های داخلی و خارجی و روابط بین‌المللی ایران با سایر کشورها، پارامترهایی هستند که بر قیمت دلار اثرگذار خواهند بود. از سوی دیگر اونس جهانی طلا در دو روز اخیر اصلاح قابل توجهی را تجربه کرد و در محدوده دو هزار و ۶۷۵ دلار قرار گرفت. اصلاح همزمان دلار و طلای جهانی کار دست بازار طلا و سکه داد و قیمت سکه امامی امروز ۹۰۰ هزار تومان کاهش پیدا کرد ولی حباب آن بایک درصد افزایش به ۱۹ درصد رسید. مرتضی افقه، اقتصاددان در تحلیل خود از واکنش بازار به پیروزی ترامپ گفت: «این واکنش قابل پیش‌بینی بود و بنده بارها در مصاحبه‌های پیشین گفته بودم که با توجه به تجربه قبلی که از ترامپ داشتیم و همچنین سخنرانی که در مبارزات انتخاباتی‌اش درباره ایران داشت، بازار تاکنون دیدگاه منفی نسبت به ترامپ داشته است. وی ادامه داد: ترامپ یک دیدگاه متناقضی در سیاست خارجی‌اش دارد. او از یک سوی می‌گوید نمی‌خواهم جنگ باشد و از سوی دیگر به شدت طرفدار اسرائیل است. به هر حال اقدام او مبنی بر ترور سردار قاسم سلیمانی حاکی از آن است که زمانی که مستقر شود، سخت‌گیری‌های بیشتری اعمال می‌کند. از آن بدتر به لحاظ اقتصادی همان یک و نیم میلیون بشکه نفتی که در بودجه سال ۱۴۰۴ پیش‌بینی کردند و در دوره بایدن در همین حدود بشکه نفت فروخته می‌شد، به دلیل سخت‌گیری ترامپ همان هم محقق نمی‌شود.

در یک وضعیت با ثبات نسبی ناشی از توافق برجام بود و ارزش دلار نقدینگی در بالاترین سطح از ابتدای انقلاب قرار داشت که با خروج برجام وضعیت ثبات در انتظارات بر سر هم خورد درآمدهای کشور در تنگنا قرار گرفت و مشکلات ناشی از کرونا بر این مشکلات در بازار ارز افزود که در نهایت رشد قابل توجه دلار در آن دوره را رقم زد. ولی در سال آخر دولت ترامپ، ایران توانست دوباره فروش نفت خود را افزایش دهد، این روزها کرونا و مشکلات آن بر اقتصاد سنگینی نمی‌کند، آمریکا در برجام نیست و در سایه ریسک‌های سیستماتیک حجم دلاری نقدینگی نسبت به آن زمان، کاهش قابل توجهی را داشته و از ۳۷۸ میلیارد دلار در ابتدای سال ۹۷ به ۱۳۳ میلیارد دلار در ابتدای سال جاری رسیده است که قدرت نوسان‌های بزرگ را کاهش می‌دهد ولی با این حال سیاست‌های پولی و مالی بانک مرکزی و دولت، میزان فروش نفت، درآمدهای

اصلاحی به خود گرفت. دلار تهران در محدوده سقف مقاومتی خود در حال ارزیابی شرایط است. دلار تهران روز پنجشنبه نسبت به روز قبل تر کاهش ۵۰۰ تومانی را تجربه کرد و در محدوده ۶۹ هزار و ۲۰۰ تومان معامله شده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد تتر حدود ۳۰۰ تومان بالاتر از دلار تهران معامله شد ولی حباب درهم در روز پنجشنبه افزایش یافت و حدود ۴۰۰ تومان شد که بیشترین حباب درهم در چهار روز گذشته است. بازار تحلیل‌ها درباره آینده بازارها با آمدن ترامپ داغ شده است. سرمایه‌گذاران با نگاه به آینده بازارها وارد بازارها می‌شوند و برخی کانال‌ها با اشاره به زمان خروج ترامپ از برجام و رشد قابل توجه دلار در آن زمان به آینده دلار خوشبین نیستند و تنش‌های منطقه‌ای را هم به عنوان ریسک دیگری در بازار ارز می‌دانند. ولی نگاه متفاوتی هم به شرایط بازار وجود دارد برخی معتقدند که در سال ۹۷ و قبل از خروج ترامپ از برجام، کشور

گروه اقتصاد کلان: آینده بازارهای مالی و ارزی پس روز انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور چگونه در ایران رقم خواهد خورد؟ آیا باید منتظر روند نزولی و منفی بازارها باشیم، یا اینکه بنا به برخی دلایل و متغیرهای جدید شرایط با دوره اول ترامپ متفاوت است؟ در این باره ارزیابی‌ها و نظرات کارشناسان حاکی از وجود دو دیدگاه متفاوت است. به گزارش «نقش جهان»، برخی تحلیلگران انتخابات آمریکا را از عوامل موثر بر انتظارات منفی بازار سرمایه دانستند، زیرا معتقد بودند که ترامپ در دوره قبلی خود از برجام خارج شد، شکل متفاوتی از تحریم‌ها را اعمال کرد و فروش نفت را محدودتر کرد که شرایط را برای رشد اقتصادی سخت‌تر کرد. اتفاقاتی که باعث تضعیف بورس در میانه هفته گذشته شد. بنابراین بورس تهران او را به عنوان یک ریسک ارزیابی می‌کند ولی در نقطه مقابل برخی تحلیلگران به آینده بورس خوشبین هستند و با یادآوری رشد طوفانی بورس که مدتی پس از خروج ترامپ از برجام به خاطر انتظارات تورمی و ارزی‌نگاری بورس به خاطر تورم اتفاق افتاد انتظار صعودی شدن بورس را دارند. اما در چنین شرایطی کسانی هم هستند که پیش‌بینی بر اساس پارامترهای فعلی را عجولانه می‌دانند و معتقدند که شرایط کنونی متفاوت از گذشته است و فعلاً برای تصمیم‌گیری و پیش‌بینی بورس تهران زود است. اما دلار تهران پنجشنبه هم نزولی شد و قیمت‌ها در بازار ارز روند

کولبری ساماندهی خواهد شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: رسیدگی به استان‌های محروم به ویژه سیستان و بلوچستان از تاکیدی‌های رئیس جمهور است و به همین دلیل نخستین سفر استانی به این استان انجام شد. عبدالناصر همتی در نخستین سفر استانی خود به سیستان و بلوچستان در نشست با فعالان و مدیران بانک‌های عامل، بیان کرد: امید که با پیگیری‌ها و اقدامات نمایندگان و فعالان اقتصادی شاهد سرعت گرفتن برنامه‌ها در سیستان و بلوچستان باشیم. وی افزود: رسیدگی بیشتر به استان‌ها به ویژه استان‌های محروم از تأکیدهای رئیس جمهور است و وزارت اقتصاد با بیشترین تعداد دستگاه‌های استانی می‌تواند در اجرای این سیاست نقش مهمی ایفا کند. وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: وزارت امور اقتصادی و دارایی نقش محوری در اقتصاد کشور دارد و باید تلاش کنیم که این نقش را در کم کردن آلام و مشکلات اقتصادی مردم به کار گیریم.

تلاش برای انتقال ارز نیما

به بازار ارز توافقی

رئیس بانک مرکزی از فعالیت با ارز توافقی در بازار خبر داد و اظهار کرد: تلاش ما این است که ارز نیما را وارد بازار ارز توافقی کنیم و دیگر خودمان نرخ تعیین نکنیم، بلکه نرخ در بازار تعیین شود. به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین - رئیس بانک مرکزی - در جمعی از تولیدکنندگان اظهار کرد: سیاست جدی بانک مرکزی حرکت در مسیر بازار ارز توافقی است. این بازار در اصل بر اساس توافق نرخ خواهد بود و ما نیز بخشی از ارز خود را در آن بازار عرضه خواهیم کرد. تلاش ما این است که نرخ در یک کانال حرکت کند. حدود یک سال است که در زمینه نرخ ارز توافقی فعالیت می‌کنم تا سامانه‌ای برای آن ایجاد شود چرا که سامانه نرخ ارز توافقی در کشور موجود نبود. وی افزود: ارز توافقی باید به صورت یک بازار باشد که در آن حراج صورت گیرد و افراد بتوانند در آن عرضه کنند. آنها باید در این بازار مشخص باشد و به نوعی همچون بورس شود و در آن عرضه صورت گیرد.

رویکرد دولت در قبال

کارمندان حمایتی است

رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور گفت که رویکرد دولت در قبال کارمندان، رویکردی حمایتی است. به گزارش ایسنا، علل‌الدین رفیعی‌زاده، با بیان اینکه قانون برنامه هفتم توسعه امکانی را تحت عنوان «فوق‌العاده خاص» برای ماکتلیف کرده است؛ گفت: همکاران در سازمان اداری و استخدامی گروه‌هایی را تشکیل دادند و در حال مطالعه بر روی این موضوع هستند تا با یک نگاه جامع بتوانند چارچوبی را تنظیم کنند که بر اساس آن بتوانیم این امکان را که قانونگذار در اختیار دولت گذاشته، در بند قانونی، تحت عنوان فوق‌العاده خاص تعریف کنیم. امیدوارم برای دیگر گروه‌ها و فارغ‌از پرستاران، برای همه رشته‌های کارمندی بتوان از این ظرفیت استفاده کرد. وی با تأکید بر اینکه رویکرد دولت در قبال کارمندان حمایتی است، اظهار کرد: در ادبیات مدیریت، باور ما بر این است که منابع انسانی بزرگ‌ترین سرمایه و منبع یک کشور به حساب می‌آید. رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور با بیان اینکه باید برای سرمایه انسانی کشور انگیزه ایجاد کرد گفت: سازمان امور اداری و استخدامی، سرمایه انسانی با انگیزه‌ای دارد و در همه حوزه‌ها تحول ایجاد خواهد کرد.

برداشت ۱۰ میلیارد دلاری از صندوق توسعه ملی در بودجه ۱۴۰۴

پروژه‌ها طولانی شده که پروژه‌های تکمیل نشده نیز دچار استهلاک شدند و بعضاً اهداف ایجاد آنها از دست رفته است. تلاش شده است در لایحه ۱۴۰۴ بودجه عمرانی تا حد امکان افزایش یابد و انبساط در بودجه عمرانی کار درستی محسوب می‌شود. وی با اشاره به آمارهای تورم در سال‌های اخیر گفت: کنترل تورم جزو وظایف بانک مرکزی است اما تلاش بر این بوده است تا دولت در این مسیر اقدام منفی نداشته باشد، بر همین اساس دولت تلاش کرد بودجه‌ای ارائه دهد که حداقل کسری را داشته باشد. یکی از اصلی‌ترین ریشه‌های کسری بودجه عدم پیش‌بینی صحیح درآمدها و هزینه‌ها است. صرفه‌جویی در هزینه به دلیل پیش‌بینی حداقلی عملاً غیر قابل اجتناب است. خانلو با ابراز اینکه «وقتی هزینه‌ها در حداقل دیده شده است و ناچار به پرداخت هستید اگر منابع وصول نشود یا بیش برآوردی انجام شود دچار کسری بودجه خواهیم شد»، گفت: در لایحه سال آینده نیز با کسری مشخصی مواجه شدیم و می‌توانستیم بودجه را تراز نشان دهیم و سپس در وسط سال با اجازه مقام معظم رهبری از منابع صندوق توسعه ملی استفاده کنیم، برای جلوگیری از این موضوع که در سال جاری نیز رخ داد، با کسب مجوز لازم ۱۰ میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی وارد لایحه بودجه ۱۴۰۴ شد.

اقتصادی مناسب کشور بودیم اما پس از آن شاهد رشد نوسانی و پایین بودیم، این موضوع نشان می‌دهد که رشد نشان از افزایش بهره‌وری نیست و عمده آن ناشی از فروش نفت و یا استفاده از ظرفیت خالی تولید بوده است، به همین دلیل در فصل اول امسال نیز رشد از سطح ۴ درصد فاصله گرفتیم، قطعاً این رشد اقتصادی ناچیز روی شاخص‌های درآمدی و افزایش فشار روی دهک پایین اثر گذاشته است، لازمه افزایش سطح رفاه این است که در مسیر رشد اقتصادی حرکت کنیم. در دهه ۷۰ و ۸۰ شاهد بیشترین رشد سرمایه‌گذاری در کشور بودیم، اما در دهه ۹۰ سرمایه‌گذاری شرایط مناسبی نداشته است که از جمله دلایل آن تحریم، امنیت سرمایه‌گذاری و کرونا بوده است. یکی از ابزارهای لازم در مسیر خروج از رکود، فراهم کردن شرایط سرمایه‌گذاری است، حداقل سرمایه‌گذاری باید استهلاک را جبران کند، ثبات قوانین و مقررات در این مورد بسیار اثرگذار است، یکی از ارکان بودجه ۱۴۰۴ این بود که بتوانیم ثبات ایجاد کنیم. سخنگوی بودجه ۱۴۰۴ در خصوص وضعیت بودجه‌های عمرانی گفت: از سال ۱۳۸۹ تا ۲۲ میلیارد دلار برای بودجه عمرانی هزینه کردیم، در این بازه شاهد کاهش شدید بودجه عمرانی هستیم، حجم تخصیص این منابع آن قدر کم بوده است که در این بازه زمانی تکمیل

گروه اقتصاد کلان: سخنگوی ستاد بودجه ۱۴۰۴ با اشاره به دلایل دریافت مجوز برداشت دولت از منابع صندوق توسعه ملی در لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: با کسب مجوز مقام معظم رهبری ۱۰ میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه ملی وارد لایحه بودجه ۱۴۰۴ شد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، مؤگان خانلو سخنگوی ستاد بودجه سال ۱۴۰۴ در خصوص کلیات و نحوه تنظیم لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ گفت: طی دو سال گذشته اصلاح ۱۸۰ و ۱۸۲ آیین‌نامه داخلی مجلس موجب شد دولت بودجه را در دو مرحله تقدیم مجلس کند. پس از تقدیم کلیات در بخش اول، اگر این بخش مورد تأیید مجلس قرار بگیرد، کمیسیون تخصصی بررسی‌های بیشتری در این خصوص بر اساس جدول زمانی بودجه انجام می‌دهد. از روز سه‌شنبه این هفته نیز بررسی جزئیات در مجلس آغاز می‌شود. بنابراین از نظر زمان‌بندی و ارائه لایحه به مجلس زمان‌بندی مناسبی انجام شد. به‌طور مشخص بودجه به صورت انتزاعی و پشت درپهای بسته شکل نمی‌گیرد. بودجه تبلوری از سیاست‌های مالی دولت است که باید با سیاست‌های تجاری و اقتصادی هماهنگ باشد. وی در نشست که در مرکز پژوهش‌های توسعه و آینده‌نگری سازمان برنامه و بودجه در خصوص بررسی روند رشد اقتصادی گفت: از سال ۱۳۷۵ تا سال ۱۳۸۵ شاهد رشد

روی خط خبر

با عدم تمدید مصوبه ترخیص ۹۰ درصدی کالا از گمرکات صورت گرفت

شروع رسوب کالا در گمرکات



گروه صنعت و تجارت: مسئله رسوب کالاها اساسی در بنادر و گمرکات کشور در سال‌های اخیر به یکی از مهم‌ترین چالش‌های اقتصادی کشور تبدیل شده است و هر سال دولت‌ها با اقدامات سطحی و موقتی سعی در کاهش رسوب کالاها داشته‌اند. کارشناسان معتقدند که توقف کالا در گمرکات کشور هزینه‌های دوسر باخت برای تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان محسوب می‌شود؛ از آنجایی که اغلب کالای‌های وارداتی، مواد اولیه برای تولید را تشکیل می‌دهند، تاخیر در ترخیص کالاها به معنای اختلال در روند تولید و افزایش قیمت کالای نهایی و کمبود آن در بازار است. در راستای حفظ تعادل «عرضه و تقاضا در بازار» چند سالی است که به دلایل مشکلات ارزی و عدم نقدینگی شرکت‌ها، شورای عالی امنیت ملی و سران قوای سه‌گانه تصمیم به تصویب و اجرای مصوبه‌ای با عنوان «مصوبه ترخیص در صدی کالاهای فاقد منشأ ارز از وزارت صنعت، معدن و تجارت» کردند که براساس آن، شرکت‌ها و بنگاه‌های نیاز به ثبت سفارش کالا و مواد اولیه می‌توانستند تا زمان تأمین ارز مورد نیاز خود از منشأ ارز قانونی، تا ۹۰ درصد از کالای مورد نیاز خود را از گمرک ترخیص کنند. بعد از چند سال از اجرای موفق مصوبه ترخیص در صدی کالاهای فاقد منشأ ارز از وزارت صنعت، یکم آبان ماه این مصوبه تمدید نشد و سمت عرضه کالا (تولید و واردات) با چالش تأمین مواد اولیه و ثبت سفارشات خود روبرو شده است. با اتمام مصوبه ترخیص ۹۰ درصدی کالا از گمرکات کشور، از آبان روند ترخیص کالا کند و با مشکل مواجه شده است؛ این گفته محمدرضا فاروقی، رئیس

کمیسیون گمرکات ایران است که در این باره به اکوایران توضیح داد: با پایان یافتن مهلت مصوبه سران قوا در ابتدای آبان ماه، امکان ترخیص ۹۰ درصدی کالاهای وارداتی لغو شده و از این پس، واردکنندگان برای ترخیص کالاهای خود ملزم به پرداخت کامل حقوق و عوارض گمرکی هستند. وی به این نکته اشاره می‌کند که مطابق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ترخیص کالا منوط به ثبت اطلاعات منشأ ارز کالاهای وارداتی در سامانه برخط گمرک و بانک مرکزی است، اما با توجه به طولانی شدن فرآیند ترخیص کالا همه ساله شورای عالی امنیت ملی و شورای امنیت کشور مصوباتی را صادر می‌کنند که بر این اساس اجازه ترخیص ۹۰ تا ۱۰۰ درصد کالا حسب مورد بدون ثبت اطلاعات منشأ ارز مجاز است و پس از ثبت منشأ ارز می‌تواند نسبت به ترخیص باقی مانده کالاها اقدام کند، اما مهلت این مصوبه از ابتدای آبان ماه پایان یافته و در حال حاضر تنها ۲۵ قلم کالای اساسی امکان ترخیص کالا از گمرکات کشور را دارند. فاروقی در ادامه به این نکته اشاره کرد که بانک مرکزی در حال حاضر ثبت سفارش اعتباری را در نظر گرفته که

می‌رود. واردکنندگان عنوان می‌کنند به علت اینکه تخصیص ارز به موقع انجام نمی‌شود و گاهی تا بیش از چهار ماه طول می‌کشد، واردکننده نمی‌تواند برای دریافت شناسه رهگیری بانک، اقدام به ثبت منشأ ارز کند. همین طولانی شدن روند تخصیص، خواب کالاهای وارداتی در انبارهای گمرک را طولانی کرده است که هزینه‌های سرسام‌آوری برای واردکننده به دنبال دارد. بررسی‌ها نشان می‌دهد بخشی از فرآیند طولانی تکمیل تشریفات گمرکی، به دلیل اعمال مقررات از سوی گمرک در فرآیند ارزیابی، تعیین تعرفه و ارزش کالا بوده است. از سوی دیگر تعطیل دستگاه‌های ذی‌ربط در انجام امور محوله نظیر پاسخ به استعلامات گمرکی و صدور مجوزهای فنی و ارزی، به زمان‌بندی تشریفات گمرکی منجر شده است؛ لازم به ذکر است که مجموعاً حدود ۶۰ دستگاه متولی صدور مجوز برای واردات کالا وجود دارد که متناسب با نوع کالای وارداتی، باید یک یا چند سازمان نسبت به صدور مجوز اقدام کنند. برای ساماندهی معضل رسوب کالا در اماکن گمرکی، دولت در حال تهیه لایحه‌ای است که براساس آن ورود و تخلیه اقلام فاقد ثبت سفارش یا تخصیص ارز معتبر به اماکن گمرکی، با قواعد سختگیرانه‌ای همراه باشد اما این طرح هنوز به نتیجه نرسیده است. گفتنی است؛ چندی پیش نیز محمود نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران به روسای ارشد کشور در مورد اجرای یک تفسیر نادرست از ماده ۴۲ قانون مالیات بر ارزش افزوده در مورد اخذ ۱۲ درصد ارزش گمرکی کالاهای وارداتی هشدار داد و این کار را موجب رسوب کالا در گمرک و افزایش قیمت به زیان مصرف‌کننده نهایی عنوان کرد.

واردکنندگان می‌توانند با پرداخت ۱۰۰ درصد ارز نسبت به ترخیص کالا اقدام کنند. اوایل مهر ماه سال جاری بود که گمرک ایران اعلام کرد چنانچه صاحبان کالا تا ۲۰ روز از تاریخ ابلاغیه‌های اعلام شده نسبت به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص کالا اقدام نکنند کالای مربوطه متروکه می‌شود. بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش چشمگیری از کالاهایی که اصطلاحاً در گمرک رسوب کرده‌اند، به دلیل عدم ثبت سفارش یا اخذ شناسه رهگیری منشأ ارز به ترخیص از گمرک قادر نیستند. مطابق قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، همه واردکنندگان کالا موظفند منشأ ارز کالای وارداتی خود را پس از ثبت سفارش و قبل از ترخیص، در سامانه جامع تجارت اظهار کنند. بانک مرکزی موظف است پس از دریافت اطلاعات منشأ ارز، بلافاصله نسبت به بررسی آن اقدام کرده و در صورت صحت اطلاعات ابراز، شناسه رهگیری معتبر به اطلاعات مذکور اختصاص دهد. لذا مجوز ثبت سفارش تا قبل از تعیین منشأ ارز و دریافت شناسه رهگیری مذکور، قابل استناد برای ترخیص در گمرک نیست که همین مسئله عامل مهمی در رسوب کالا در گمرکات کشور به شمار

اعلام آمادگی ایران برای تأمین داروی دامی قرقیزستان

وزیر جهاد کشاورزی برگزاری چهاردهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های ایران و قرقیزستان را فرصت مناسبی برای گسترش روابط دو کشور در مجامع بین‌المللی و حمایت‌های دوجانبه از منافع دولت نشان دهنده سطح همکاری دو کشور است. نوری قزلبچه در پاسخ به درخواست سفیر قرقیزستان مبنی بر نیاز کشورش به دارو و واکسن دامی گفت: مؤسسه واکسن و سرم‌سازی رازی آمادگی دارد؛ بخش بزرگی از نیاز قرقیزستان به داروی دامی را تأمین کند. وزیر جهاد کشاورزی تمهیدات اقتصادی و تجاری متناسب با ظرفیت‌های فراوان موجود دو کشور را ضروری دانست و تصریح کرد: چهاردهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری دو کشور فرصت مناسبی برای فعال‌سازی ظرفیت‌های دو کشور خواهد بود.

صادرات محصولات

صنعت چاب به ۲۳ کشور

مدیرکل دفتر امور چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: با توجه به توان و ظرفیت چاپ کشور، کمتر از ۱۰ درصد نیاز به واردات داریم؛ قطعاً با تأمین و نوسازی و توسعه صنعت چاپ، می‌توانیم نیاز کل کشور را تأمین کنیم. علی‌اکبر ابراهیمی مدیرکل دفتر امور چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به خبرگزاری صداوسیما گفت: صنعت چاپ، صنعت راهبردی و پیشران است و به عبارتی صنایع مختلف نیاز به خدمات حوزه چاپ به ویژه در حوزه بسته‌بندی دارند. وی افزود: ظرفیت چاپ در کشور، ظرفیت وسیعی است و برپایی این نوع از نمایشگاه‌ها می‌تواند گشایش در راه‌های فرصت برای معرفی توانمندی‌های تولید داخلی، تعامل و تبادل اندیشه‌ها با سایر کشورها باشد و زمینه رشد تولید و صادرات به کشورهای دیگر را فراهم کند. او خاطر نشان کرد: امروزه فعالان صنعت چاپ، صادرکننده خدمات و محصولات چاپ به ۲۳ کشور و حتی به کشورهای اروپایی هستند و امیدواریم با برگزاری این نمایشگاه‌ها زمینه رشد و تعاملات با کشورهای خارجی ایجاد شود.

احداث مرکز تجاری ایران-سودان

وزیرصمت ایران در دیدار با وزیر دارایی و برنامه‌ریزی اقتصادی سودان از احداث مرکز تجاری ایران-سودان در شهر خارطوم خبر داد و توانمندی‌های ایران را در بخش معادن تشریح و پیشنهاد تشکیل کمیسیون اقتصادی و تجاری مشترک را ارائه کرد. وزیرصمت ایران در دیدار با جبرئیل ابراهیم محمد فضیل، وزیر دارایی و برنامه‌ریزی اقتصادی جمهوری سودان پیشنهاد تشکیل کمیسیون اقتصادی و تجاری مشترک جهت توسعه سطح تجارت و فعالیت‌های اقتصادی میان دو کشور را ارائه کرد. وزیر دارایی و برنامه‌ریزی اقتصادی جمهوری سودان که در صدر هیات اقتصادی به تهران عزیمت کرده است با اتابک وزیرصمت دیدار و گفتگو کرد. در این نشست، اتابک با بیان اینکه این سفر می‌تواند آغاز خوبی برای همکاری میان دو کشور دوست و برادر ایران و سودان باشد، گفت: هر دو کشور پتانسیل‌های بالایی برای همکاری‌های تجاری و اقتصادی دارند که به یقین با تبادل اطلاعات و تعامل بیشتر سطح تجارت و فعالیت‌های اقتصادی میان دو کشور افزایش می‌یابد که بسیار امیدوارم در این جریان این سفر چنین اتفاقات مثبت رقم خواهد خورد.

پیشنهاد مجلس برای تخصیص ۳ میلیارد دلار به واردات خودرو

بودجه ۲۰۱۴، ۱۱ میلیارد دلار برای واردات خودرو و پیشنهاد داده البته پیشنهاد مجلس در کمیسیون تلفیق افزایش این رقم به ۳ میلیارد دلار است، با این حال نمی‌خواهیم دولت را متعهد به کاری کنیم که توان اجرای آن را نداشته باشد و در ادامه به دنبال آن هستیم که دولت را به واردات خودروهای ارزان‌تر و زیر یک میلیارد تومان ترغیب کنیم. وی یادآور شد: پایین‌ترین قیمت خودروهای داخلی نسبت به خودروهای وارداتی به این دلیل است که قیمت‌های این خودروها به صورت دستوری تعیین می‌شود و اگر ارزش آنها هم براساس مکانیسم بازار تعیین شود بسیار بالاتر از قیمت‌های کنونی خواهد بود و اصلاً به دلیل همین نرخ‌های دستوری است که خودروسازان کشور زبان‌ده و ناراضی هستند.

پژو، رنو و دیگر برندهای برتر اروپایی و آسیایی قرارداد‌های همکاری مشترک امضا کنند و در پی آن پلتفرمی در اختیار تولیدکننده داخلی قرار گیرد که در آن کیفیت و ایمنی بالا، طراحی زیبا و مصرف پایین سوخت تعریف شود. و گر نه اینکه چندده هزار خودرو وارد شود و در ادامه آن یک نمایش رسانه‌ای با موضوع واردات خودرو ارائه شود و خودروهای وارداتی چند میلیاردی در بورس عرضه و برای آن کشف قیمت شود نه در شان مردم است و نه در شان حکمرانی نظام مقدس جمهوری اسلامی و نه فرمایشات مقام معظم رهبری در امتداد این عملکرد اجرا می‌شود. بنابراین واردات خودرو یک راه حل زیرساختی نیست، در واقع یک مسکن است که البته اثرات موقتی هم دارد. پوردهقان تصریح کرد: دولت در

کیفیت و ایمنی پایین و در مقابل قیمت بالا گله‌ای نداشته باشند. وی افزود: راهکار مقابله با این شرایط تقویت عرضه و به تعادل رساندن بازار است بنابراین در دولت سیزدهم برای تقویت عرضه، واردات خودروهای نو و کارکرده با تعرفه پایین پیشنهاد شد و از آن دولت تاکنون شمار خودروهای وارد شده به بیش از ۶۰ هزار خودرو رسیده است. با این حال این میزان عرضه نتوانسته پاسخگوی تقاضای موجود در بازار باشد ضمن اینکه قیمت خودروهای وارداتی نیز بالاست، با این تفاسیر واردات توانسته مسکنی برای بازار خودروی کشور باشد اما راه در مان ادامه سیاست‌هایی است که در دهه‌های ۷۰ و ۸۰ بر صنعت خودروی ایران حکمفرما بود تا مبتنی بر آن خودروسازان داخلی با خودروسازان بزرگ دنیا مانند

گروه صنعت و تجارت: یک عضو کمیسیون صنایع و معادن از پیشنهاد مجلس برای افزایش رقم تخصیص به واردات خودرو به ۳ میلیارد دلار خبر داد و تصریح کرد که واردات مسکنی برای بازار خودروی کشور است. مصطفی پوردهقان، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس دوازدهم از واردات خودرو به عنوان راهکاری مسکن در بازار یاد کرد و به این‌ها گفت: در بازار خودرو مانند هر بازار دیگری عرضه و تقاضا که برابر نباشد تعادل بازار به هم می‌ریزد و قیمت‌ها هم از این شرایط تأثیر می‌پذیرد، در همین حال عرضه در بازار خودروی ایران به بهانه حمایت از تولید داخلی، اشتغال‌یابنده و بومی در ۵۰ سال گذشته محدود و انحصاری بوده و خودروسازان هم انتظار دارند مردم در برابر عرضه محصولاتی با

نگاهی تحلیلی به اشک‌ها و لبخندهای هنرمندان؛

پرتره‌هایی که مالیخولیا روایت می‌کند



اثر توماس در صد سال قبل از میلاد از جمله این آثار است. نقرتیتی در دوران فرمانروایی شوهرش زنی منتفذ بود و تصویرش به تعدد در تزیینات معابد در ابعادی هم اندازه شوهرش به چشم می‌خورد این پیکره همانند دیگر پیکره‌های فرارنه ابزاری در خدمت پروپاگاندا و اقتدار و شکوه حکومت مصر آن دوران بوده است. در قرون وسطی، مسیحیت با جایگزینی شمای مقدس (ایگون) به جای تصاویر بت پرستانه باعث گسترش ایگوناتوگرافی مذهبی و افول پرتره شخصی شد. در جنبش شمایل شکنی؛ لئون سوم امپراتور بیزانس ایگون مسیح و مریم مقدس را ممنوع اعلام کرد. اما بعدها نقاشی‌هایی از حضرت مسیح (ع) کاربرد داشت؛ این نقاشی‌ها در شورای کلیسای دوم نقیبه (ایزنیک) بین ۲ کلیسای ارتدکس شرقی و کلیسای کاتولیک رم استفاده و تقدیس شمایل را که بر پایه قوانین امپراتوری روم شرقی ممنوع شده بود، احیا کرد. در قرن سیزدهم، در رنسانس، تغییرات در پارادایم‌های فکری نقش حامیان هنری و نمایش فردیت موجب شد تا پرتره از حوزه دین خارج و به عنوان یک سبک هنری مستقل مطرح شود. در این دوره نقش هنرمند و رابطه او با سوژه پرتره پررنگ‌تر شد. در قرن شانزدهم، هنرمندان چهره نگار به استفاده از ابزارهای اپتیکی همچون «اتاق تاریک» روی آوردند. قرن هفدهم اما، دوران طلایی پرتره نگاری درباری در اروپای مرکزی به حساب می‌آید. سفر وان دایک به انگلستان و ظهور مکتب جدید پرتره در دربار چارلز اول نیز حاصل این دوره است. قرن بیستم شاهد شروع جنبش‌های آوانگارد در هنر مدرن مانند اکسپرسیونیسم، کوبیسم، فویسم و... بودیم. از همان سال‌های آغازین قرن بیستم، می‌توان به نقاشی‌های دوشیزگان آوینیون توسط پابلو پیکاسو اشاره کرد. دهه ۱۹۶۰ اما افول هنر انتزاعی و ظهور جنبش‌های جدید مانند نلو دادا، نئورالیسم، هنر مفهومی، فلوکسوس، پاپ آرت و... است. در آغاز قرن جدید، این تحولات سیر صعودی تری می‌گیرند تا جایی که ارائه اولین سرویس هوش مصنوعی برای عامه، کلیه قواعد نقاشی و تصویرسازی برای پرتره نگاری را تحت تاثیر قرار می‌دهد. پس از گذر این دیوار تاریخی، به بخش‌های مختلف نمایشگاه «چشم در چشم» وارد می‌شوید که شامل به ترتیب: «روان و پرتره»، «روان و پرتره» در بخش «روان و پرتره» آثاری از بهمن محمص، فرانسیس بی کن، فرنان لژه، فرشید ملکی، سالوادور دالی، دیوید هاکنی، آلبرتو جاکومتی و ژان دوبوفه به نمایش گذاشته شده است. جالب است که ۲ مجسمه «زن ایستاده» و «مرد رونده» از آلبرتو جاکومتی که پیش از این در فضای موزه جانمایی شده بود، نیز در این بخش از نمایشگاه، به آن پیوسته است. بهمن محمص هنرمند نقاش و مجسمه‌ساز آوانگارد و مدرنیست ایرانی است که با مجسمه‌ها و نقاشی‌هایی که از انسان‌ها، حیوانات و موجودات اساطیری با بدن‌ها و چهره‌های از ریخت‌افتاده شناخته می‌شود. در نمایشگاه «چشم در چشم» ۱۲ اثر نقاشی و چاپ از بهمن محمص جلوه می‌کند که اثر «سر یک مرد ۲» در ابتدای ورود به موزه هنرهای معاصر تهران و در بخش «روان و پرتره» جانمایی شده است. از محمص، یک مجسمه فیگوراتیو با عنوان «مردنی لب‌کن» نیز در گنجینه موزه نگهداری می‌شود. در توضیح بخش «روان و پرتره» آمده است: «در بخشی از اسطوره پسیوخه (روان) و اروس (خدای عشق)، عاشق جوان بر پرتره معشوق از دست رفته‌اش می‌گرید. این صحنه تمثیلی که رابطه روان فرد، تصویر او و احساسات (عشق و اندوه درونی اش) را ارائه می‌کند، دور از حقیقت نیست اگر رابطه بین روان و پرتره فرد را همچون این داستان به دوران پیش از باستان ارجاع دهیم. امروزه می‌دانیم که پرتره نسبتی ناگزیر با درونیات سوژه برقرار می‌کند اما تا اواخر قرن نوزدهم بین حالات ذهنی سوژه و ظاهر او ارتباطی مکانیکی فرض می‌شد. در این زمان دوشون دو بولونی تجربیاتی را برای فهم درونیات انسان از طریق مطالعه فیزیونومی چهره فرد انجام می‌داد.

نمایشگاه «چشم در چشم» شامل آثار هنری برجسته از گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران است؛ آثاری که همیشه مورد توجه هنرمندان، پژوهشگران و حتی مردم بوده است. آثار گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران همیشه مورد توجه پژوهشگران، هنرمندان، دانشجویان و علاقه‌مندان به هنر بوده است، چراکه در زمره ناب‌ترین و بی‌نظیرترین آثار هنر معاصر و مدرن جهانی به حساب می‌آید. موزه هنرهای معاصر تهران مالک یکی از ۱۰ تا ۱۵ مجموعه مهم هنر نوگرا در دنیاست. این موزه دارای آثار مهمی از جنبش‌های اکسپرسیونیسم انتزاعی، پاپ آرت، مینی‌مالیسم، مفهومی و فوتورالیسم بوده و همچنین گنجینه‌ای غنی از آثار پرتره جهان از نقاشی و عکاسی گرفته تا مجسمه را شامل می‌شود. از اواسط مهر، پرتره‌های گنجینه موزه به تماشا گذاشته شده‌اند و این فرصت کم نظیر دست داده است تا یکی از مخاطبان این آثار باشیم؛ آثاری که دیدن آنها شاید چند سال یک بار میسر شود. آن ری دو تولوز لوترک، پابلو پیکاسو، ونسان ونگو، اندی وارول، آلبرتو جاکومتی، جیمز انسور، ادوارد مونه، جیم داین، ژان دوبوفه، رابرت راشنبرگ، فرنان لژه، خوان میرو، کمال الملک، بهمن محمص، مارکو گریگوریان، محمود جواد پور، احمد اسفندیاری، ژاژه تباتبایی، کامبیز درم‌بخش، غلامحسین نامی، مهدی سبحانی، فرشید ملکی، کوروش گلناری برخی از هنرمندانی هستند که آثار پرتره آنها روی دیوار موزه هنرهای معاصر تهران رفته است.

■ سروری بر پرتره نگاری ۳ هزار سال قبل از میلاد تا هوش مصنوعی قرن حاضر

این نمایشگاه با عنوان «چشم در چشم» تا ۲۷ آبان در موزه هنرهای معاصر برگزار است. در ابتدای ورود، می‌توانید با توضیح نمایشگاه گردان درباره اهداف برگزاری این نمایشگاه آشنا شوید. در متن بیانیه به قلم جمال عرب‌زاده آمده است: «تصویری حاوی بازتابی خصوصیات فردی سوژه این عمومی‌ترین تعریف ارائه شده از یک پرتره است. در حالی که تاریخ پرتره نگاری مشتعل بر مفاهیمی فراتر از آن است و واقع پرتره یکی از عمومی‌ترین و کهن‌ترین اشکال تصویری است که خاستگاه آن را می‌توان تا تمدن‌های اولیه دنبال کرد. اولین ارجاعات بصری پرتره، عموماً کارکردی نمادین داشتند، یعنی از همان ابتدا پرتره بر چیزی ورای ظاهر سوژه‌اش دلالت می‌کرد. تجلی ملموس یک خدای باستانی یا نمادی از یک حکمران خیلی زود ارتباط بین این ژانر تصویری و بازتابی قدرت در جامعه آشکار و در تمدن‌هایی مانند مصر و یونان به صورتی گسترده به کار گرفته شد. همچنین کشف گسترده‌ی ابعاد جایگزینی در پرتره امکان گسترش این قدرت نمادین را به عرصه‌ای فراتر از حیات سوژه یعنی مرگ مهیا ساخت لذا سبب شد تا برای قرن‌ها پرتره‌ها قدرت نمادین مردگان را برای زندگان نمایندگی کنند اگر چه آغاز این کار کرد پرتره از دوران باستان بود اما در پایان قرون وسطی و به واسطه پذیرفته شدن شمایل‌های مقدس (ایگون) در مسیحیت به اوج خود رسید؛ هر چند این جنبه گرایش به فردگرایی را در پرتره کم‌رنگ‌تر کرد. بازگشت دوباره به فردگرایی که ثمره اومانیزم دوران رنسانس بود جان تازه‌ای به پرتره نگاری بخشید. نمایش فردیت در خصوصیات ظاهری سوژه در پرتره نه تنها مدیون تغییر نگاه به انسان بلکه مرهون ابداع تکنیک‌های تصویری به ویژه در شمال اروپا بود. برخی از این ابداعات تصویری شامل رنگ روغن و ابزارهای اپتیکی مانند اتاق تاریک بود؛ امری که در قرن هفدهم به دوران شکوه پرتره نگاری با هنرمندانی مانند روبنس، ولاسکز و رامبراند ختم و موجب شد تا پرتره جایگاه مهمی در میان دیگر ژانرهای نقاشی در آکادمی پیدا کند. ابداع عکاسی در نیمه اول قرن نوزدهم اگر چه باعث شد تا پرتره باز نمایانه به تدریج از نقاشی به عکاسی مهاجرت کند اما هم زمان نقاشان پرتره را به کاوش در مسیری جدید واداشت. جهان پنهان روح سوژه این نمایشگاه با ارجاع به بعضی از مفاهیم دخیل در پرتره نگاری منتخبی از آثار پرتره هنر مدرن و معاصر ایران و جهان متعلق به گنجینه موزه هنرهای معاصر تهران را به نمایش می‌گذارد. در ادامه در همان دیوار ابتدایی موزه، سبیری تصویری از تحولات هنری و مفهومی پرتره به نمایش گذاشته شده تا مخاطبان با ذهنی آشنا وارد نمایشگاه شوند. این مسیر تحول از ۳۰۰۰ تا ۲۰۰۰ سال قبل از میلاد تا ۲۰۲۳ میلادی روی دیوار با تصاویری از همان دوران قابل مشاهده است. در دوران باستان ساخت پیکره‌ها، ماسک‌ها و نشان‌های مقابله رواج زیادی داشته و هنرمندان با به کارگیری الگوهای طبیعت گرایانه و انتزاعی مرسوم در هر منطقه بر آن بودند تا حد اعلی، شکوه و اقتدار پادشاهان را در برابر دشمنان به نمایش بگذارند. پیکره ناتمام «نقرتیتی همسر آختاتون پادشاه مصر»

■ اثری از فرانسیس بی کن

او معتقد بود که این ویژگی‌های ظاهری بیانگر صفات درونی و روحی فرد هستند. برای همین با تحریک الکتریکی عضلات صورت سعی در شبیه‌سازی این حالت داشت. با تغییر پارادایم و ظهور روانشناسی مدرن در ابتدای قرن بیستم روان افراد بر خلاف گذشته از درون به بیرون مورد مطالعه قرار گرفت. فروید معتقد بود که ارتباط مستقیم و ساده‌ای بین ظاهر فیزیکی و شخصیت وجود ندارد و بخش اعظم رفتار و حالات انسان توسط نیروهای ناخودآگاه هدایت می‌شود. این دیدگاه در سطحی گسترده هنرمندان مدرن را به کشف جنبه‌های روانی و عاطفی درون انسان ترغیب کرد. در نقاشی توجه به لایه‌های درونی و روان شناختی انسان جایگزین نمایش ظاهر بیرونی و بازتابی وضعیت اجتماعی سوژه‌ها شد. اکسپرسیونیست‌ها با رنگ و فرم‌های اغراق آمیز احساسات درونی سوژه را برجسته‌تر می‌کردند و سوررئالیست‌ها با رجوع به مهم‌ترین مفهوم فرویدی یعنی ناخودآگاه به جهان پیچیده تخیلات فرد پرداختند. به این نحو هنرمندان قصد داشتند بازی پیچیده بین ذهن و ناخودآگاه را در پرتره فرد آشکار کنند.

■ تابلوی «پروانه‌ها در عالم ضد ماده» از سالوادور دالی

یکی از برجسته‌ترین هنرمندان این بخش، سالوادور دالی هنرمند سوررئالیست است که تابلوی «پروانه‌ها در عالم ضد ماده» از مجموعه «کیهان» او که در سال ۱۹۷۴ خلق شده، روی دیوار دیده می‌شود. تکنیک این تابلو، برای پوینت (ایچینگ) و چاپ برجسته روی لیتوگرافی است که در دوره خود کم‌نظیر است. دالی، یکی از تاثیرگذارترین هنرمندان سوررئال است که به کاوش در تصاویر ناخودآگاه شهرت داشت؛ همچنان که در تابلوی «پروانه‌ها در عالم ضد ماده» او نیز مشهود است. پایان بخش «روان و پرتره»، مجسمه غول پیکر ژان دوبوفه با عنوان «فرصت طلب» از مجموعه «هیئت نمایندگان» متعلق به سال ۱۹۷۶ و تکنیک این اثر رنگ اپوکسی روی پلی‌اورتان است. دوبوفه که شخصیتی تاثیرگذار در نقاشی مدرن فرانسه و یکی از مبتکرترین نقاشان قرن بیستم است، در هنر چیدمان، مجسمه‌سازی، لیتوگرافی و نوشتن سرآمد بود. این مجسمه از دوبوفه، آرت بروت یا هنر خام یا هنر بیرونی نامیده می‌شود؛ در این نوع کار، هنرمند از مواد غیر هنری مانند آسفالت بطری‌های شکسته و گرافیتی برای ساخت استفاده کرده است.

■ مجسمه غول پیکر ژان دوبوفه با عنوان «فرصت طلب»

در ادامه نمایشگاه، قبل از ورود به گالری یک موزه هنرهای معاصر تهران، بیانیه بخش «خودنگاره من در آینه دیگری» دیده می‌شود. در این بخش آثاری از کمال الملک، احمد اسفندیاری، ادوارد موش، ماکس بکمن، مهدی ویشکایی و جیم داین دیده می‌شود. شاید آشناترین تابلوی این بخش متعلق به محمد غفاری یا کمال الملک باشد. خودنگاره از دوران رنسانس به عنوان یکی از اشکال مهم بیان هنری شناخته می‌شود؛ اگر چه خودنگاره‌های اولیه بیشتر به نمایش مهارت فنی موقعیت اجتماعی یا عمق فکری هنرمندان می‌پرداختند، در قرن‌های بعد خودنگاره به ابزاری هنری برای کاوش هویت شخصی تبدیل شد. ظهور روانشناسی مدرن در اوایل قرن بیستم، خودنگاره را به فرم جدیدی از بیان روان شناختی بدل کرد. هنرمندان از خودنگاره به عنوان رسانه‌ای برای نمایش و واکاوی درونی‌ترین افکار، ترس‌ها و خواسته‌های خود استفاده کردند؛ به این ترتیب خودنگاره به آینه‌ای از روان هنرمند تبدیل شد که لایه‌های ناخودآگاه آنها را نمایان می‌ساخت؛ مفهومی که به باور فروید، تمایلات و تعارضات پنهان انسان را جهت می‌دهد.

■ بخش آثار خودنگاره در نمایشگاه و اثر جیم داین در مرکز دیوار

خودنگاره از دوران رنسانس به عنوان یکی از اشکال مهم بیان هنری شناخته می‌شود؛ اگر چه خودنگاره‌های اولیه بیشتر به نمایش مهارت فنی موقعیت اجتماعی یا عمق فکری هنرمندان می‌پرداختند، در قرن‌های بعد خودنگاره به ابزاری هنری برای کاوش هویت شخصی تبدیل شد. همچنین خودنگاره مدیون توسعه تکنیکی آینه‌هاست؛ مساله‌ای که باعث تفاوت خودنگاره و دیگر تصاویر می‌شود، خودنگاره تصویری است که در آن سوژه بیننده با موضوع مشاهده شده هم‌پوشانی دارد و منشاء این هم‌پوشانی آینه است، مفهومی بنیادی در شکل‌گیری هویت «خود» از منظر ژاک لاکان. او نشان داد که چگونه بازنمایی خود در مرحله آینه‌ای به عنوان تجربه بنیادین «من» اهمیت پیدا می‌کند. کودک زمانی که تصویر یکپارچه خود را در آینه می‌بیند، برای نخستین بار احساس هویت را تجربه می‌کند و ذهنیت چند پارچه‌اش در قالب یک من منسجم، شکل می‌گیرد.

